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Rooseveltas
Skelbia Kovą 

Monopoliam
Sako Kapitalo' Koncentracija 

Gali Privesti šalį 
Prie Fašizmo

WASHINGTON, Balandžio 
30.—Prezidentas Rooseveltas, 
kalbėdamas kongrese, reikalavo 
plačios kovos prieš monopolius.

Jo manymu, koncentravimasis 
kapitalo į privačias rankas taip 

1 sparčiai einąs, kad dar to niekad 
nebuvo istorijoj. Jis numato, 
kad tokiu būdu monopolistų ga­
lia virsta tvirtesne už valdžios.

Jis reikalauja paskirti $500,- 
000 tyrinėjimui “kolektyvyzmo 
biznyje.” Tyrinėjimą padarius, 
griebtis tinkamų žygių pataisy­
mui demokratinės tvarkos.

“Nemalonūs įvykiai užsienyje 
parodė mums dvi paprastas tie­
sas apie laisvę ir demokratiškus 
žmones,” jis pareiškė.

“Pirmoji tiesa yra ta, kad de­
mokratija neapsaugota, jei žmo­
nės leidžia privatinei ga­
liai augti iki tokio laipsnio, kad 
ji pavirsta stipresne už pačią 
demokratinę valstybę.” Tokia 
padėtis esanti ne kas kitas, kaip 
fašizmas, nes valdžia prie tokių 

» sąlygų virstanti individual© nuo­
savybe.

“Kita tiesa yra ta, kad demo­
kratija negali būti užtikrinta, jei 
biznio sistema neparūpina dar­
bo ir produktų nepaskirsto taip, 
kad būtų pakenčiama gyventi.”

Anot jo, Suvienytose Valsti­
jose pavojus demokratijai iš 
abiejų pusių labai didelis.

Sako Anglija Pradėsianti
Taikyti Japoniją Su Kinija
LONDONAS, Geg. 2. — Pa­

sklydo gandai, kad Anglijos val­
džia greitu laiku pradėsianti 
taikyti japonus su kinais.

Matote, Japonijai karas Kini­
joj nesiseka, todėl kai kurie val­
džios žmonės maną apie -baigi­
mą karo, bet nėra kaip be 
niekur nieko baigti. Bet kuomet 
Anglija įsimaišys, tuomet bus 
langviau pasiteisinti.

Bet Anglija nori dar palaukti, 
kol Japonija daugiau nusilpnės, 
nes tuomet bus lengviau išside­
rėti nuolaidų iš Japonijos.

Kiti gandai sako, kad Japoni­
ja griežia dantį ant Anglijos. 
Militaristai, kurie pradėjo karą, 
norį savo veidą pridengti kita 
maska. Sakoma jie esą pasiryžę 
užpulti ant Anglijos, kad tuomi 
pridengti karo pralaimėjimą ir 
ant galo, susitaikymą.

Kaip ten bus, sunku pasakyti, 
tačiau faktas palieka faktu, kad 
Anglijos interesai smarkiai ker­
tasi su Japonijos. Todėl Anglija 
remianti Kiniją ir raginanti 
SSRS parduoti ginklus ir amuni­
ciją del kinų armijos.

KARAS SUNAIKINS TUOS, 
KURIE JĮ PRADĖS SA­

KO VOROŠILOVAS

MASKVA, Geg. 1.—Savo at­
kreipime į Raudonąją Armiją, 
draugas Vorošilovas, SSRS ap­
sigynimo komisaras, sako, kad 
karas palies ne tik darbininkus, 
bet ir tuos, kurie jį pradės, su­
naikindamas juos visai.

“Naujame pasauliniame kare, 
kurį taip godžiai organizuoja' 
kapitalistai ir fašistai; sudegs 
viso pasaulio buržuazija, kaip 
sudegė Rusijos buržuazija,” sa­
ko Vorošilovas savo atsikreipi- 
me.

SAV VALDŽIA REIKALAUJA
DAR $185,000,000 LAIVYNUI

WASHINGTON, Geg. 1. — 
Prezidentas Rooseveltas prašo 
kongresą dar paskirti $185,000,- 
000 laivynui.

Reikia atminti, kad Suvieny­
tų Valstijų kongresas kariš­
kiems tikslams yra paskyręs 
$1,156,000,000.

TARP 19 ŽUVUSIU ORLAIVIO 
NELAIMĖJ BUVO 9 

DIPLOMATAI

GAETA, Italija, Geg. 2. — 
Tarpe 19 pasažierių, kurie žuvo 
orlaivio nelaimėj, buvo 9 Alba­
nijos diplomatai, grįžtą iš kara­
liaus Zog vestuvių.

Fašistų laimėjimai Leridos fronte lojalistuose iššaukė didesnį 
jasiryžimą gintis. Paveiksle matom savanorius maršuojant Bar­
selonos gatvėmis. Savanoriais stojo veik 100,060 darbininkų.

Pirmoji Gegužes Buvo 
Apvaikščiota Vieningai

Ir Su Dideliu Pasiryžimu
VISUR ĮVYKO BENDROS

DEMONTSTRACIJOS 
.IR MITINGAI

Toronto Lietuviai Taipgi Pir­
mąją Gegužės Paminėjo 

Vieningai

šių metų Pirmoji Gegužės bu­
vo liudininku didėjančios dar­
bininkų ’Vienybės ir pasiryžimo 
kovoti uŽ dėmoKfatiją, taiką ir 
ekonominį progresą.

Turbūt nebuvo nei vienos vie- 
tos Kanadoj ir visam pasauly, 
kur minėjimas būtų įvykęs pa­
siskirsčius grupėmis arba srovė­
mis. Visur buvo minėjama bend­
rai.

Toronte įvyko labai graži de­
monstracija, nors oras buvo la­
bai abejotinas ir daugelį sulaikė 
nuo dalyvavimo. Queens parke, 
kada demonstrantai sumaršavo
iš visų vietų, buvo virš 20,000 
žmonių. Nedėlioj vakare mitin­
ge dalyvavo 10,000.

Lietuvių demonstracija buvo 
didesnė, negu pereitais metais. 
Taipgi , buvo gražiai susitvarkiu­
si. Draugės Kidžienė ir Lauru- 
sevičienė Toronto Lietuvių Ko­
miteto vėliavą nešė tautiniais 
drabužiais pasirengusios, kas 
darė labai gražų įspūdį. De­
monstracijoj dalyvavo komunis­
tai, socialistai ir nepartiniai dar­
bininkai. -

Vakare įvyko lietuvių paren-
girnas, kuris, nors ir ne labai 
skaitlingas, visgi buvo gana pa­
sekmingas.

Didelės Demonstracijos 
Kituos Miestuos

Winnipege demonstravo arti 
10,000 žmonių. Buvo didelės de­
monstracijos ir kituos miestuos. 
Montreąle, nežiūrint policijos te­
roro ir padlock įstatymo, darbi­
ninkai mėgino demonstruoti net 
per du kartu. Vienas darbinin­
kas pro langą iš kelinto aukšto 
pasėjo į demonstrantus daug at­
sišaukimų. Policija kelis daly­
vius suareštavo.

300,00 Demonstravo 
New Yorke

New Yorkas buvo liudininku 
didžiulės demonstracijos. Sako 
New Yorke demonstracijoj da­
lyvavo virš 300,000. O demons­
trantus tėmyjo 2,000,000.

Maskvoj dalyvavo virš 1,000,- 
000, nors visą dieną lijo.

Brusely, Belgijoj, maršavo 
20,000.

Lenkijoj taipgi Pirmoji Gegu­
žės buvo paminėta kovingai. Fa­
šistams demonstrantus užpuo­
lus, įvyko susikirtimų. Vienas 
užmuštas ir virš 80 sužeista.

Londone Hyde parke dalyva­
vo labai didelis skaičius žmonių. 
Sakoma tokio mitingo Londonas 
dar nebuvo matęs. Kalbėtojai 
pasmerkė netikusią valdžios po­
litiką.

Franci joj lijo, o nekurtose vie­
tose snigo, tačiau įvyko didelės 
demonstracijos Paryžiuje ir ki­
tuose miestuose.

FAŠISTŲ PUOLIMAI SULAI­
KOMI VISUOS FRONTUOS

BARCELONA, Geg. 2. — Fa­
šistų atakos veik visuos fron­
tuos sulaikytos. Kiek atrodo, tai 
lojalistų jėgos, kurios vienu lai­
ku buvo pradėję smarkiai trauk­
tis, atrodo ant tiek sustiprėję, 
kad fašistai nedali padaryti jo-

J. ■
Lojalistai šaukia’ arrhijon dau­

giau vyrų.

ALBERTOS FARMERIAI SA 
KO SAUSROS NEBE­

PASIKARTOSIĄ

CALGARY, Alta., .Geg. 1.— 
Albertos farmeriai, 90,000 skai­
čiuje, su dideliu ūpu pradėjo pa­
vasarinę sėją-, nes manoma, kad 
šiemet sausros nebebus.

ORLAIVIO NELAIMĖJ ŽUVO 
19 ŽMONIŲ IR $1,000,000 
VERTES BRANGENYBIŲ

ROMA, Geg. 1.-—Žuvo 19 žmo­
nių ir $1,000.000 vertės brang­
akmenių, kuomet itališkas orlai­
vis atsimušė į Moranola kalną ir 
sudužo, o paskui užsidegė.

Brangakmeniai buvo siunčia­
mi vienos Paryžiaus firmos Ti- 
rano miestan karaliui Zog, kad 
išsirinktų vestuvių dovaną.

Duplesis Greitoje Ateityje
Arkandui Duos Kitą Darbą

MONTREAL. — Visos Kana­
dos žmonių pasipiktinimas prieš 
fašizmą ir reikalavimas federa- 
lės akcijos Duplesį privedė prie 
to, kad netolimoj ateity turbūt 
jis viešai paskelbs, jog nutrau­
kia visus santykius su Kanados 
fašistų vadu Adrien Arkandu, 
Duplesio laikraščio L’Illustra- 
tion Nouvele redaktorium.

Keli to laikraščio štabo nariai 
pareiškė, kad netolimoj ateityj 
sulyg aukštesnio Viršininko įsa­
kymo Arkandas pasitrauks iš 
redaktoriaus vietos ir visą laiką 
atvirai propaganduos fašizmą.

Toks elgęsis daroma su tiks­
lu užslėpti Duplesio fašistinį vei­
dą, Vienas pranešimas nurodo, 
kad abejuos aukštesniuos fašis­
tų rateliuos buvo skaitomas se­
kančio turinio laiškas:

“Mano brangus Arkande, jū­
sų viršininkas galimai bus pri­
verstas jus oficialiai paliuosuoti. 
Bet tas bus tiktai manievras 
mūsų reikalų naudai. Iki sulauk­
sime .fašistinės tūkstantmetinės, 
jūs užimsite gražią poziciją. Tas 
leis jums įsitraukti į didesnį 
propagandos darbą ir paliuo- 
suos Mauriką, kuris be pavo­
jaus būti numaskuotu galės dar­
buotis korporatizmo naudai. 
Tačiau jūs jau suprantate . . .”

Praeitos sąvaitės pabaigoje 
visiems fašistų vadams į provin­

Tėvas su vaiku ant pečių bėga 
per Pirėnų kalną, kad pabėgti 
nuo Franko gaujų.

CALGARY SUAREŠTUOTA 20 
BEDARBIŲ STREIKIERIŲ

CALGARY, Alta. — Šiam 
mieste nuo balandžio 6 streikuo­
ja 2,000 bedarbių dirbusių prie 
pašalpinių (Įarbų. Per tą laiką 
policija suareštavo 20 streikie­
rių.

HEPBURNAS SUAREŠTAVO 
4 BEDARBIŲ DELEGATUS

TORONTO, Ont. — Hepburno 
kazokai suėmė 4 bedarbių strei­
kierių delegatus ir kaltina juos 
įžeidimu premjero laika įteiki­
mo reikalavimų. \ 

150 JAUNŲ KINIJOS MERGI­
NŲ MARŠAVO 500 MYLIŲ, 

KAD PRISIDĖT PRIE 
ARMIJOS

HANKOW, Geg. 1.—150 jau­
nų Kweiling miesto merginų pės­
čios maršavo 500 mylių, kad pa­
siekti frontą ir prisidėti prie ar­
mijos.

Kweilinge, Kuangsi provinci­
jos sostinėj, 2,000 jaunų mergi­
nų buvo pasidavę egzaminacijai, 
tačiau buvo priimta tik 150.

Apie 200 jaunų Shanghajaus 
moterų, kurios pabėgo nuo japo­
nų, stojo į karišką mokyklą čio­
nai, iš kur po mėnesio laiko bus 
pasiųstos į Hopei provinciją pro­
pagandai vesti.

ciją išsiuntinėtas sekamo turinio 
dokumentas:

"Nacionalė Socialė Krikščio­
nių Partija, Įsakymas numeris 
1303.

“Maršavimui į Ottawą Pla­
nas.

“1. Slaptas išmaršavimas iš 
visų provincijos dalių. Išanksto 
bus slaptai pranešta per radio.

“2. Staigus su automobiliais 
išmaršavimas iš Montrealo tu­
rės įvykti lygiai 6 valandą po 
pietų.

“3. Pasiekus Ottawą, su ma­
žiausia galimu pasipriešinimu 
seks Rideau Hali, Parlamento, 
telegrafo ir radio okupavimas.

“4. N.C.S.P. (Nacionalės So- 
cialės Krikščionių Partijos) po­
licijos viršininkas palaikys O- 
ttawoj tvarką ir išsiuntinės 
slaptas radiogramas, duodan­
čias būtinus įsakymus savo lei­
tenantams, nurodančius, kaip už 
viešpatauti situaciją visose da­
lyse.

“Pastaba: Visuomet būkite 
pasiruošę, nes įsakymas galimai 
bus duotas netolimoj ateity.”

Tai taip Kanados fašistai ruo­
šiasi prie savęs apsimaskavimo 
ir paskui prie maršavimo į O- 
ttawą. Kanados žmonės privalo 
budėti taip, kad fašizmas būtų 
atmuštas pirmose jo apsireiški­
mo frazėse.

Ispanijos žmonės žino, ką reiškia fašizmas. Kur tik fašizmas pa­
simaišo, iš ten žmonės bėga. Šiame paveiksle matome katalonie- 
člus, sueinančius į Francijos miestą Lučon. Jie turėjo pereiti Pi- 
renėjų kalnus.

Ispanijos Liaudies Armija 
Per Dvi Savaites Padidės

300,000 Naujų Kovetejy
ARMIJOS VADAI IR LIAUDIS 

NEMATO PRALAI­
MĖJIMO

Apie Karo Užbaigimą Melagin­
gas žinias Skleidžia Ges­

tapo Agentai

BARCELONA. — Ne vieną 
kartą Gestapo agentų žiniomis 
sunaikinta Tarptautinė Brigada 
šiandien ne tik energingai kovo­
ja prieš fašistus, bet ir jauniems 
kareiviams priduoda ūpo. Šio­
mis dienomis vien Penkioliktoji 
Brigada iš savo algų sudėjo 
50,000 pezetų ir jas paaukavo 
dviem jaunų savanorių divizi­
jom. šio darbo didelę dalį atli­
ko kanadiečių ir amerikiečių ba- 
talijonai.

Tiesa, kad pereito menešio’ko- 
vose Tarptautinė Brigada daug 
nukentėjo, bet jos moralė pasi­
liko labai aukštai. Numatydami 
naujų karių reikalingumą, tarp­
tautiniai kovotojai .save varžo 
nuo būtiniausių reikmenų, sude­
da pinigus ir siunčia į kareivi­
nes besilavinantiems jaunuo­
liams, kurie neužilgo ateis jiems 
j pagelbą.

Šalę savanorių į kariuomenę 
šaukiamos trys naujos klasės. 
Trumpai kalbant, ateinančių 
dviejų sąvaičių laikotarpyje j 
liaudiečių armijos eiles įžengs 
300,000 naujų kovotojų. Tai bus 
atsarga valdžios planuojamai 
didelei ofenzyvai, kurios. spren­
džiamose valandose reikės dide­
lės atsargos.

Pasiryžimo entuziazmas vieš­
patauja ne tik armijose, bet ir 
visoje liaudiečių valdomoj šalyj. 
Generolas Miaja lydimas Jėzus 
Hernandez’o apsilankė visuose 
Madrido Ispanijos svarbesniuose 
punktuose. Nuo Katalonijos iki 
Alikantei, visur juos sutiko di­
džiausi būriai žmonių ir išreiškė 
didelį entuziazmą. Jaunimas pa­
sisakė už stojimą į armiją, vals­
tiečiai' pasižadėjo geriau dirbti 
žemę ir pristatyti armijai mais­
to.

Miriisterių kabinetas sudarė 
naujus planus uostų nuo oro 
a p g y n imui ir fortifikacijų 
budavojimui pašaukė 1922,1923, 
1924,’ 1925 ir 1926 metų klases.

Tuo pačiu laiku Baskų krašto 
prezidentas Barcelonoj susišau­
kė užsienio korespondentus ir 
jiems pareiškė, kad su aukštu 
pasiryžimu ši simboliška tauta 
niekad negali pralaimėti. Ji tiki 
į pergalę ir žino, kad iš užsienio 
demokratų gaus ginklų savęs 
apgynimui. Jie -stebisi anglų 
laikraščių išvadomis, kad karo 
išdavų dar nesimato. Ispanijos 
laikraščiai rašo: “Mes žinome 
kokios išdavos bus: pergalė 
Respublikos pusėje. Bet dar 
svarbiau, tai pasaulis turėtų su­
prasti, jog ispanai esam įsitiki­
nę, kad mūsų pasipriešinimas 
dar tiktai 'prasideda. Mes kon- 
traatakuosime priešą."

THOMAS MANN TAPSIĄS 
SUV. VALSTIJŲ PILIEČIU

CLEVELAND, Geg. 2.—Tho­
mas Mann, pasauliniai pagarsė­
jęs Vokietijos rašytoįas, laimė­
jęs Nobelio dovaną, žada kreip­
tis prie SAV valdžios, kad su­
teiktų jam SAV pilietybę.

Nors jis yra gryno arijoniško 
krauto vokietys, tačiau jam vie­
tos Vokietijoj nėra, neą. jis ne­
pritaria nazių rėžimui. ,

SENATAS PRADĖS STUDI­
JUOTI GELEŽINKELIŲ 

VIENYJIMĄ

OTTAWA, Geg. 1.—Kanados 
kapitalistai, kurie valdo Cana­
dian Pacific gelžkelių sistemą, 
jau senai stengiasi prijungti 
savo gelžkelius prie Canadian 
National gelžkelių sistemos, ku­
ri yra kontroliuojama federalės 
valdžios.- Mat krizio laiku jie tu­
rėjo nuostolių. Prijungus jie ti­
kisi gauti pagelbą iš valdžios. 
Paskutiniu laiku jie čia per sa­
vo atstovus tą klausimą kelia 
ir kelia parlamente. Šiomis die­
nomis senatas pradės tą klau­
simą studijuoti. ,

Darbo žmonės, o ypač gelžke- 
Uečiąi, gelžkelių ...sujungimui 
priešinasi, nes • sujungimas at­
imtų daugeliui darbus.

Atsisakė Balsuoti Už
Anšliusą—Turėjo Bėgt'

VATIKANAS, Geg. 1.—Vati­
kano organas Osservatore Ro­
mano praneša, kad Rothenbur- 
go vyskupas, kuris atsisakė bal­
suoti už anšliusą, pabėgęs iš sa­
vo vyskupijos.

Laikraštis nurodo, kad prie 
vyskupo namu buvo rengiamos 
triukšmingos demonstracijos, su 
vietinės valdžios sutikimu.

Laikraštis taipgi smerkia na­
zių kampaniją panaikinti tradi­
cinę Vokietijos ^krikščionių svei- 
kinimosi frazę “Gruss Gott.”

Čia kalbama’ kad popiežius 
tyčia išvyko j vasarnamį, kad 
nesusitikti su Hitleriu.

PRESBYTERIONU KUNIGAI 
IRGI PRIEŠINGI PAD­

LOCK ĮSTATYMUI

OWEN SOUND, Ont.—Šiame 
miestelyje prieą kelias dienas į- 
vyko presbvterionų kunigų kon­
ferencija, kurioje dalyvavo 60 
kunigų. Tarp įvairių bažnytinių 
reikalu svarbiuoju punktu buvo 
Kvebeko provincijoj veikiantis 
padlock įstatymas. Visi kunigai 
pasmerkė šį įstatymą, nurody­
dami, kad jis kerta į pačius Ka­
nados demokratijos pagrindus 
ir atima susirinkimų, spaudos ir 
žodžio laisvę. Tad kaipo prieš to 
kį, kunigų konferencija išnešė 
griešto protesto rezoliuciją ir 
pasiuntė general-gubernatoriui 
remiantis British North Ameri 
ca aktu panaikinti padlock įsta­
tymą.

DINGO LAIVUKAS SU 13 
ASMENŲ

ST. JOHN. Mfld., Geg. 1.— 
Šiandien pradėtas ieškojimas 
motorinio laivuko su 13 asme 
nų, kuris savaitę atgal išplaukė 
iš Englee į St. Anthony. 60 my­
lių kelionę, ir iki šiam laikui nie 
kur nepasirodė.

SUSTREIKAVO 2.600 ANGLI­
JOS MAINIERIŲ

LONDONAS, Geg. 1. — Pro­
testuodami prieš atleidimą 226 
mainierių, išėjo į streiką 2.600 
Betteshanger anglių kasyklos 
darbininkų.

Kentukio Mainierių Susivieni­
jimas. parėmimui streikierių, 
sušaukė mitingą, kuriame daly­
vavo 15,000 žmonių.

Čamberlanas 
Leis Hitleriui
Eiti į Rytus

Atsisako Ginti Čekoslovakiją 
Nuo Vkletijos

LONDONAS, Anglija.—Fran- 
:ijos ministeris pirmininkas Da- 
'adier ir Anglijos ministeris 
pirmininkas Čamberlainas turėjo 
pasitarimą, kurio pasekmės se­
kančios:

Francija ir Anglija neduos 
Hitleriui žygiuoti Belgijos, Ho- 
landijos, Francijos ar Šveicari­
jos pusėn. Atsitikime Hitlerio 
ižpuolimo ant kurios nors iš pa­
ūmėtų šalių, Anglijos ir Fran- 
:ijos jėgos stovi iš vieno prieš 
Vokietiją.

Bet kas liečia Čekoslovakiją, 
ai čamberlainas griežtai atme­

tė Francijos prašymą, kad Ang- 
ijos valdžia pareikštų, jog Ang- 
ija prisidės prie Francijos ir 
Sovietų Sąjungos atrėmimui na­
rių atakos ant Čekoslovakijos.

Tuo pačiu laiku Čamberlainas 
ragino Francijos ministerį pir­
mininką. kad jo valdžia visai už­
tarytų Fancijos-Ispanijos rūbe­
lių. Girdi, tas padėtų greičiau 
ikviduoti karą Ispanijoj, žino­
ma, Frankui laimint.

'litleris Romon Vyksta Su 
“Rimtais” Reikalavimais
LONDONAS, Geg. 2. — Nors 

’talija ir Vokietija labai sutar­
imai veikia ir Italija, galima sa­
kyti, Hitleriui padėjo užimti 
Austriją, tačiau Hitleris šian- 
iien į Romą nuvyko ne vien pa­
simatyti su Duče ir jo bendra- 
minįįąjs, bet į^ąiį.“riiritaip” rei­
kalavimais.

Pirmiausia Hitleris reikalau­
siąs iš Italijos laisvo išėjimo į 
Viduržemio jūras per adriatiš- 
<us uostus, o ypatingai Triesto 
sostą.

Paskui, Hitleris norįs pasitar- 
i su Musoliniu ir maršavimo į 
lytus reikalais. Jam reikia Če­
koslovakijos. Paskui, žinoma, 
seka Hungarija, kuri vra Muso­
linio ir čamberlaino globoj. Hit­
leriui reikalingas Musolinio su­
rikimas, kitaip sakant, užgyni­
mas Hitlerio žygių į Rytus.

Trečiuoju reikalu yra paties 
Musolinio sutartis su Čamberlai- 
su, kuri Hitleriui nepatinka. Ma­
lonia, kad Hitleris stengsis į- 
kalbėti Musoliniui, jog toks jo 
lygis pastato į pavojų ir Vokie­
tiją ir Italiją.

Tai su tokiais reikalavimais 
’•litleris vyksta į Romą.

NAZIAI ŠAUKIA PRIEŠ ANG­
LIJOS “INTERVENCIJĄ”

ESSEN, Vokietija, Geg. 1.— 
Essen National Zeitung, Georin- 
?o arganas, prapliupo prieš gan­
ius, kad Francija ir Anglija dė­
siančios pastangas sutaikyti Vo­
kietiją su Čekoslovakija, Čekos­
lovakijos mažumų klausimu.

Laikraštis nurodo, kad šitam 
klausime nei viena pasaulinė 
valstybė negali kištis.

“Reishas pareiškė, kad del 
palaikymo taikos Europoj rei­
kalinga patenkinti Sudėto vo­
kiečių reikalavimus,” sako laik­
raštis, “kuriuos nesenai paskel­
bė Henlein.”

jAL PASKIRS 40 MILIJONŲ 
DOLEIRIU VIEŠIEMS 

DARBAMS

OTTAWA, Geg. 1—Jei sei­
mas pritars, manoma, bus pa­
skirta viešiems darbams $40,- 
000,000.

OTTAWA. — Apskaičuioja- 
ma, kad kovo mėn. Kanadoj bu­
vo išmesta iš darbo 27,000 dar­
bininku. Viso Kanadoj bedarbių 
yra 1,001,977.

LONDONAS, Geg. 1.—Angli­
ms valdžia nori paimti į savo 
-ankas vedybų reikalą. Jei taip 
bus, ji sako, tai neužilgo Ang- 
’ija turės daugiau nesveikų 
įmonių, negu sveikų.

OTTAWA, Geg. 1. — Orvis 
Kennedy, Social Credit atstovas, 
išgyrė aid. Smitho per radio 
pasakytą kalbą apie reikalingu­
mą ginti demokratiją.
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Kas Dabar Paaiški
Kaip dabar pasirodo, tai Lenkija nebūtų drįsusi pulti Lietu­

vos, jei Lietuva ir nebūtų priėmusi Lenkijos ultimatumo. Spauda 
praneša, kad Lenkijos visuomenė, išskiriant karštagalvius fašis­
tus, labai šaltai atsinešusi linkui Lęnkijos užsimojimo jnaršuoti 
ant Kauno ir nepritarusi, delko Lenkijos valdžia buvus labai su­
sirūpinusi.

Lietuvos valdžia, kuri pasiskubino priimti (ultimatumą, tiarai 
Lenkijos šlėktas išgelbėjo iš labai keblios padėties. Neveltui da­
bar Lenkijos valdžia taip mandagiai sukasi apie Lietuvos atstovą 
Škirpą. 1

Lietuviams ir lenkams darbininkams ir taikos mylėtojams 
reikia bendrai veikti, kad ateityje tokie įvykiai nepasikartotų. Fa­
šistai, žinoma, ir pasilieka fašistais. Kada jie gaus įsakymą iš 
Hitlerio ar Musolinio, jie vėl sukels audrą.

Ar Gi Vienos Kalbos Užtenka
Vokietijos naziai šaukia, kad vokiečiais apgyventos vietos Eu­

ropoje ir kitur turi būti prijungtos prie Vokieti jos. Bet ar gi tas 
faktas, kad nekUrias vietas kitose šalyse apgyvenę vokiečiai, duo­
da teisės tas teritorijas prijungti prie Vokietijos? Visai ne.

Visi gerai žinome, kad Kvebeko provincija Kanadoje yra ap­
gyventa francūzais. Bet į ką gi būtų panašu, jei Francija parei­
kalautų Kvebeko provinciją padaryti Franci jos dalymi? Suvie­
nytos Valstijos ir Kanada apgyventos daugumoj anglais. Bet ar 
būtų logiška šias šalis paversti Anglijos dalimis? Jei kas pamė­
gintų versti Suvienytas Valstijas atsižadėti nepriklausomybės, 
pamatytų tą, ko dar nematė.

Panašiai yra ir su daugeliu kitų šalių ir teritorijų. Joms ne­
priklausomybė yra brangi, kaip kad buvo brangi Austrijai. Jei 
Austrijai būtų buvę leista laisvai pasisakyti, ar ji pritaria anš­
liusui, ji.būtų jį atmetusi.

Didelės vokiškos imperijos reikalauja tik fašistai, kuriems 
tėvynė yra tik maska pridengimui tikrųjų tikslų. Fašistams rei­
kalinga didelės Vokietijos karui prieš demokratines šalis. Fašiz­
mas tarnauja finansiniam kapitalui, kuris susiskirstęs į kelias 
grupes veda griežtą kovą už viso pasaulio pasigrobimą. Jis vadi­
namas imperializmu.
t.. --------------------------

Kanadiečiai Neblogai Darbuojasi
Iš praeitam Liaudies Balse tūpusio ALDLD CK pranešimo 

matosi, kad ALDLD Kanados kuopos vajuje daug geriau pasi­
darbavo, negu Suvienytų Valstijų. Net keturios kanadiečių kuopos 
stovi priešakyje.

Teisybė, Toronto kuopa šiemet pasirodė labai prastai. Rodos 
gavo tik 4 ar 5 naujus narius. Matomai vajininkai labai prastai 
dirba.

Kadangi vajus dar prai|gintas, tai kaip Toronto kuopai pasi­
taisyti, taip ir kitoms kuopoms dar daugiau pasidarbuoti yra 
laiko.

Kad reikia ALDLD budavoti, tai nėra abejonės. Tai vienin­
telė organizacija Kanadoj, kuri taip energingai dirba darbininkų 
labui. Gal dėlto kartais jos nariams neužtenka užtektinai energi­
jos mobilizavimui naujų jėgų, kadangi jie labai užimti kitais dar­
bais.

Norintieji prasilavinti ir pasidarbuoti darbo žmonių labui— 
kovoti prieš fašizmą ir karą, turite stoti į šią draugiją. Nepriklau­
sant prie jokios politinės organizacijos darbininkui sunku daug ką 
nuveikti. '

Demokratija ir Komunistai
’ ’■ f'.'

(Ištrauka iš Aldermano Stewar to Smitho Kalbos Per" Radio)
Pastabos

Kas Kaltas

Susilaukėm Jaunuoliu žurnalo
Pereitą sąvaitę Liaudies Balsą pasiekė pirmas lietuvių jau­

nuolių žurnalo Voice of Lithuanian Americans numeris. Tai tik­
rai malonus svetys. Tokio laikraščio Suvienytų Valstijų ir Kana­
dos jaunimui buvo reikaįinga jau senai.

Žurnalas apdirbtas gana gražiai. Raštai įvairūs. Taipgi yra 
paveikslų ir karikatūrų. Kas svarbiausia, tai kad raštai ir pie­
šimai rišasi su lietuvių gyvenimu ir reikalais.

Kanados lietuviai jaunupliai ir jaunuolės turėtų būtinai jį pre­
numeruoti. Taipgi tėvai, turintieji jaunimo, turėtų žiūrėti, kad 
tas žurnalas lankytų jų namus reguliariai. Jis bus dideliu jų drau­
gu, nes jis arčiau prie jų pririš jų vaikus.

žurnalo prenumerata metams $1.50. Adresas: The Voice of 
Lithuanian Americans, Box 38, Station W, Brooklyn, N. Y.

Ispanijos Fašistu ir
Liaudiečių Įsakymai

■---------- —
“Komisarai privalo laiduoti, 

:ad broliški ryšiai būtų įsteigti 
arp kareivių ir civilių žmonių, 
r įtikinti karininkus bei karei- 
/ius, jog reikia gerbti civilių 
autoritetų įsakymus ir asmeni- 
rę nuosavybę. Jie turi daboti, 
kad karininkai ir kareiviai lai­
kytųsi tos pačios linijos ir ne­
prietelingoj teritorijoj, vengtų 
įvairaus pavidalo plėšikavimo ir 
laimėtų darbininkus ir valstie­
čius iš priešo liogerio gynimui 
liaudies reikalų. Taip pat jie tu­
ri užtikrinti pagarbą ir žmoniš­
ką užlaikymą paimtiems į ne­
laisvę ir tarp jų vesti tą patį 
darbą, kad jie būtų laimėti liau­
dies reikalų gynimui.”

Tai tokią liniją veda liau­
dies komisariatas, o kad ta lini­
ja griežtai saugojama, tai nėra 
abejonės. Taipgi svarbu pažy­
mėti, kad fašistų valdomoj teri­
torijoj skleidžiama propaganda, 
jog visos nelaimės paeina iš to, 
kad žmonės pramoksta skaityti 
ir rašyti. O Liaudies Komisaria-

Visas pasaulis žino, kad ge­
nerolas Frankas su Musolinio ir 
Hitlerio pagelba pradėdamas Is­
panijoje karą paskelbė, jog iš- 
žudysiąs tris milijonus žmonių, 
o vėliau išleido visą eilę įsaky­
mų, liepiančių bepasigailėjimo 
žudyti savo priešus. Vienam to­
kiam įsakyme liepia įėjus į kiek­
vieną kaimą surinkti ir sušau­
dyti kairiuosius darbininkus, o 
jei kairiųjų nebūtų, tai šaudyti 
kiekvieną driskių, nes vistieįk iš 
tokio pasidarysiąs bolševikas.

Įdomu žinoti kokius įsakymus 
duoda liaudiečiai atsinešime lin­
kui savo priešų, šiomis dienomis 

•nuo draugo Malicko gavome iš 
Ispanijos liaudiečių komisarams 
išleistus įsakymus, kuriuose nu-- 
rodoma, kaip elgtis su žmonėmis 
ir savo priešais. Tai maža bro­
šiūrėlė, pavadinta “Komisarų 
Užduotys ir Pareigos.” Padalin­
ta į tryliką punktų. Išleista Ka­
ro Komisariato. >

Dešimtas punktas skamba se­
kamai:

Kas kaltas? Kas toliau? Tie 
klausimai gyvai terūpi Lietuvos 
visuomenei. Atsakymas į pirmą­
jį klausimą tegali būti vienas— 
kaltas tautininkų vyriausybės 
aklumas ir jau 12-tieji metai, 
kaip režimas slopina laisvą sam­
protavimą 'ir visuomenės inicia­
tyvą, o asmeniška kaltė už tą 
gėdą ir skaudų smūgį Lietuvos 
garbei ir nepriklausomybei be 
abejojimų puola ant “tautos va­
do” galvos. Dabar visai paaiš­
kėjo, kad lenkų ultimatumo ir 
gėdos galėjo lengvai išvengti 
Lietuvos valstybė. Reikėjo tik 
suprasti eilę perspėjimų tarp­
tautinėj politikoj. Hitlerio atėji­
mas į valdžią, Lenkų-Sovietų ne­
puolimo paktas, Lenkų-Vokiečių 
draugystė ir Hitlerio elgėsis su 
šušnigu, visa tai rodė, kad rei­
kia santykiuose su Lenkais ieš­
koti išeities. Tai daug Lietuvos 
politikų suprato, ypač opozici­
ja tai patarinėjo daryti, nors 
jai nenaudinga buvo imtis atsa­
komybės už tokį nepopuliarų 
žingsnį. Tautininkai vedė dery­
bas su lenkais. Prystoras lankė­
si Kaune, Lozoraitis tarėsi su 
Beku, Ironas su Tyškevičium 
Kretingoje š.m. sausio mėn. 14 
d. Buvo pasiūlymų ir reikėjo 
garbingai diplomatinius santy­
kius užmegsti, nes lenkai dar 
siūlė eilę valsčių Lietuvai net ir 
paskutiniuoju laiku, Vilniaus 
klausimą paliekant atviru. Bet 
tautininkai ir labai norėdami su­
sitarti su lenkais bijojo.

Delsti pratę tautininkai' vis 
atidėliojo ryt po ryt, kaip 
nors . . . Lozoraičio pastangos 
atsispirdavo į atkaklų Smetonos 
užsispyrimą. Smetonai Vilniaus 
klausimas buvo arkliukas . val­
džioje sėdėti ir tautos dėmesį 
nuo valdžios pragaištingos ir 
šeimyniškai-asmeniškos pėliti- 
kos nukreipti, vardan Vilniaus 
visus į vienybę šaukti. Smetona 
sakė: “Lenkijos atstovo nepri­
imsiu kitur niekur, kaip tik Lie­
tuvos sostinėj Vilniuj.” šau­
liams kalbėdamas Smetona ko­
vo 12 d. kartojo savo šabloniš­
ką frazę, kad mūsų politikos 
kertinis akmuo yra Vilnius. O 
tuo tarpu reikėjo suprasti ir ar­
tėjančio pavojaus ženklus nu­
matyti ir juos perspėti. Tas ak­
lumas valdžios viršūnėse ir tau­
tininkų spaudoj tęsėsi iki pas­
kutinio momento. Cenzūruoja­
ma spauda negalėjo visuomenę 
perspėti, o oficialioji tylėjo “rim­
ties ir ramybės” sumetimais. 
Tragiška buvo tai, kad fašistuo- 
janti Lietuvos vyriausybė visa­
da stengėsi flirtuoti su fašistine 
Italija ir. panašiais kraštais, o 
sunkiuoju momentu tik demo­
kratiškos Prancūzijos liaudies 
fronto vyriausybė Lietuvą gynė 
nuo kraštutinių lenkų norų. 
Tragiška yra ir tai, kad valdžia 
kritiškuoju momentu bijojo mo­
bilizuoti pačią Lietuvos liaudį; 
kuri nušlavus lenkų dvarininkų 
vyriausybę, ko nebūtų galėję 
atsitikti, jei Lietuvą valdytų

laisvai išrinktas seimas, o ne 
pastumdėlių valdininkėlių sam­
būris. Yra manančių, kad Sme­
tona pats prašė lenkų ultimatu­
mo, kad jam lengviausia būtų 
pasiteisinti prieš tautą. Tik taip 
galima aiškinti, jei patikėti 
Smetonos gudrumą ir apsukru­
mą. Ar gali Smetona sėdėjimą 
prezidentūroj su garbe suderin­
ti, jei jam teko priimti Lenkijos 
atstovą Kaune, o ne Vilniuje? 
Garbingas Masariko tipo prezi­
dentas būtų turėjęs pasiryžimo 
nors tokiu būdu įspūdingą pro­
testą pareikšti ir garbingai pa­
sitraukti, ištesėdamas savo duo­
tąjį žodį. Bet tautininkų “vadui” 
tokio garbės pajautimo nėra nė 
galvoj nė padų galuose, nors jis 
mėgsta kalbėti apie garbę, pasi­
aukojimą. Lietuvių tauta pada­
rė išvadą—tokios vertės tėra vi­
si garbės neturinčio “vado” žo­
džiai. Be garbės kaip nakties į- 
sibrovėlis atėjo jis į “vadus,” be 
garbės jis laikosi įsikabinęs toj 
vietoj pavertęs Lietuvą į savo 
ir savo šeimos biznio objektą, be 
garbės jis ir išskris kurią naktį, 
kai bus Lietuva įstūmęs į nau­
ją pavojų. — Išvien, nelegaliai 
Lietuvoj išeinąs demokratiškos 
minties laikraštis.

Fašistai ir reakcionieriai pla­
čiai naudoja "raudonąjį baubą” 
demokratiniai nusistači u s i ų 
žmonių suklaidinimui ir patrau­
kimui jų prie fašizmo. Ant ko­
munistų kaltę meta už viską— 
išskyrus, tur būt, padidintus 
mokesčius už radio. Žinodama 
giliai Kanados žmonėse įsigyve­
nusias demokratines tradicijas, 
reakcija atakuoja civiles lais­
ves, darbininkų teises ir judė­
jimą už reformas po priedan­
ga gynimo demokratijos nuo 
"komunistų suokalbių.” Kuo­
met visuomeniniai veikėjai, kaip 
premjeras Kingas ir preziden­
tas Rooseveltas, kurie atsisako 
tarnauti reakcijai, apšaukiami 
“komunistų pakalikais,” darosi 
aišku, kad fašizmas artinasi.

Komunistų Partijos 
Nusistatymas

Leiskite man prie progos dar 
kartą perstatyti Komunistų Par­
tijos nusistatymą, kad demokra­
tijos priešai negalėtų demokratų 
suklaidinti su komunistiniu bau­
bu. Komunistų Partija tvirtai 
nusistačiusi prieš visas priešde- 
mokratines jėgas, ir ji su viso­
mis savo jėgomis padės atrem­
ti pagelba tinkamų ir demokra­
tinių priemonių bile kokią kli­
ką, grupę, frakciją ar partiją, 
kuri suokalbiauja suardyti, pa­
kenkti, susilpninti ar nuversti 
bent vieną ar visas demokratiš­
kas Kanados institucijas, per 
kurias dauguma Kanados žmo­
nių gali sutvarkyti savo likimą. 
Mes stovim pilnai ir prie viso­
kių sąlygų už daugumos žmonių 
galią kontroliuoti tautos reika­
lus. Bile koks pasikėsinimas, iš 
lauko ar iš vidaus, bile kokios 
savimeilės mažos grupės ar kli­
kos uždėti savo valią ant Ka­
nados žmonių ras Komunistų 
Partiją kovojant priešakinėse 
eilėse su demokratija ir už de­
mokratiją. ,

Leiskite man tą aiškiau nu­
šviesti. Komunistų Partija sto­
vi už socializmą, panaikinimą 
monopolinės nuosavybės ir kont-

trolės industrijoj, kredite ir fi­
nansuose, kad materialiai de­
mokratijos pamatai ir gerbūvis 
būtų atsteigti prie šių dienų są­
lygų, kaip kad buvo padaryta 
šimtą metų atgal prie tų dienų 
sąlygų. Bet Komunistų Partija 
atmeta, kaip kad ji atmetė pra­
eityje, visas teorijas ir pasiūly­
mus prievarta uždėti Socializmą 
ant daugumos žmonių.

Kada ir Kaip Socializmas 
Atsiekiamas?

. • A
Tokios teorijos nieko bendro 

neturi su Komunistų Partija ir 
visai jai svetimos. Socializmo 
Salima atsiekti tiktai pagelba 
emokratinės žmonių valios. Ka­

da dauguma Kanados žmonių 
matys reikalą ir nutars panai­
kinti monopolinę mūsų ekono­
minio gyvenimo kontrolę, kuri 
plečia beprotišką masinį skurdą 
jiertekliuje, tuomet mes pasaky­
sime, kad demokratinė žmonių 
valia turi paimti viršų. Istorija 
ir fašizmas parodo, kad demo­
kratinė daugumos valia sutiks 
aštrų pasipriešinimą-iš monopo­
linio kapitalo jėgų pusės. To­
kiame atsitikime, Komunistų 
Partija stovi už tai, kad demo­
kratinė dauguma, vedama dar­
bininkų klasės, turi įgyvendinti 
jėga savo troškimą socializmo, 
arba demokratija žus.

Bet tai ne šių dienų klausi­
mas. Šiandien fašizmas ir reak­
cija puola, kad nuversti de­
mokratiją. štai kur klausimas 
ir Komunistų Partija neleis sa­
vęs išnaudoti žmonių klaidini­
mui. Komunistų Partija priešin­
ga nuvertimui demokratinių Ka­
nados įstaigų. Ji jas remia. Ji 
neagituoja už jėgą; su ja grū­
moja reakcijos ir fašizmo kem­
pė.

Taipgi galiu dar pridėti, kad 
Komunistų Partija yra kanadiš- 

,ka partija iš viršaus iki apačios, 
ir nėra subjektu jokios užsieni­
nės kontrolės, o jos politika iš­
kyla iš Kanados žmonių Veika­
lų ir jos likimas rišasi su Ka­
nados žmonių likimu.

Pavojus Iš S.S.R.S.

La Nation (Tauta), fašistinis 
laikraštis, redaguojamas Paul 
Boučardo, redakciniame straips- 

| nyje atvirai pasako, kad fašistai 
“trokšta revoliucijos iš deši­
nės.”

To laikračio išsireiškimui pa­
tvirtinti medžiagos yra. Planas 
fašistų maršavimui, kurio kopi­
ja pateko Daily Clarion kores­
pondentui Montreale, yra ge­
riausias dokumentas.

Tačiau Kanados valdžia dar 
vis nedaro tyrinėjimo fašistų 
veikimo, ypatingai liberalų laik­
raščio L’Autorite pareiškimo, 
kad fašistai šmugeliuoja gink­
lus iš Suvienytų Valstijų. RCMP 
komisionierius Wood su ranka 
numojo, pareikšdamas, kad tuš­
ti gandai.

Toks valdžios elgėsis stato 
Kanadą į Ispanijos padėtį.

* m >m * ąt

Pietiniame Tyrolyje, Italijoj, 
gyvenanti vokiečiai labai skurs­
ta ir kenčia žiaurų Italijos re­
žimą, kuomet Čekoslovakijoj gy­
venanti vokiečiai naudojasi to­
kiomis pat teisėmis kaip ir kiti 
Čekoslovakijos piliečiai.

Bet gi Hitleris nesistengia iš­
vaduoti Tyrolio vokiečius iš po 
Musolinio režimo, o priekabiau­
ja prie Čekoslovakijos.* * * *

Iš Lietuvos atėjęs demokratiš­
kos minties laikraštis Išvien 
praneša, kad Lietuvoj yra ma­
noma, jog Lenkijos ultimatumą 
Lietuvai užsiprašęs pats Smeto­
na, kad būtų kuo pateisinti su­
sidraugavimą su Lenkija.

Tačiau tas pats Smetona, kaip 
tas pats laikraštis pažymi, pir­
miau atsisakė klausyti patarimų 
užmegsti diplomatinius ryšius su 
Lenkija, nors Lenkija sutikus 
dar kelius valsčius priskirti Lie­
tuvai ir Vilniaus klausimą pa­
likti atviru.

Štai kiek gudrumo pas tą mū­
sų tautos “vadą."

# o « * /:

Tas pats laikraštis nurodo, 
kad Lietuvos kariuomenėj yra 
skleidžiami atsišaukimai, nuro­
danti reikalingumą turėti geleži­
nės rankos valdžią. Iš to laik­
raštis daro išvadą, kad nekurie 
iš dabartinių ministerių nori, į- 
steigti Lietuvoj karinę diktatū­
rą.

tas savo įsakymuose nurodo, 
kad kiekvienas komisaras turi 
žiūrėti, kad augtų kareivių tech­
nikinis ir politinis žinojimas; 
kad kareiviams ir civiliams žmo­
nėms būtų šaukiami mitingai, 
duodamos prelekcijos; kad tarp 
civilių, kareivių ir karininkų 
stiprėtų broliški ryšiai, žodžiu, 
komisaras yra universale visų 
grupių jungė, kartu ir saugo­
tojas nuo priešo agentų propa­
gandos. O fašistų valdomoj te­
ritorijoj sluoksnių derintoju yra 
kulkosvaidis.

Laiškai
Gerbiami Draugai:

Keletas žodžių nuo Juozapo ir 
I Kazimiero Jeselonų, gyvenančių 
Clyde, Alta. Sveikiname darbi­
ninkų vadą Liaudies Balsą kaipo 
pradėjusį nuo Pihnos Gegužės 
eiti du kartu į sąvaitę. Kartu 
pasiunčiame keturius dolerius. 
Po vieną dolerį skiriam pasvei- 

| kinimui Liaudies Balso, o po ki­
tą dolerį papildymui savo prenu­
meratų.

Linkime gero pasisekimo.
J. Jeselon
K. Jeselon

Clyde, Alta.

Liaudies Balso Redakcijai:
Draugai kanadiečiai! Skai­

tant spaudą pastebėjau, kad jūs. 
draugai, rengiatės išleisti Liau­
dies Balsą du kartu į sąvaitę. 
Tai labai pagirtina.

Mes, Minersvilles Moterų Ap- 
švietos Kliubo visos narės linki­
me Liaudies Balsui kuoplačiau- 
siai pasiskleisti darbininkų ma­
sėse.

Cionais prisiunčiame $3.00. 
Tai yra auka Liaudies Balsui 
nuo Moterų Apšvietos Komiteto, 
kurią prašome priimti, ir atsi­
prašome, kad taip mažai.

Su draugiškais linkėjimais.
O. šemherienė 

Minersville, Pa.į' USA.

PER MENESĮ LAIKO ISPANI­
JON PASIUNTĖ 1.000 

TONŲ MAISTO

NEW YORK — Ispanijai gel­
bėti tarptautinis koordinacinis 
komitetas praneša, kad nuo ko­
vo 15 dienos iki balandžio mė­
nesio paskutinės sąvaitės iš viso 
pasaulio dalių liaudiečiams buvo 
pasiųsta milijonas cigaretų, 48,- 
000 mėsos konservų, 100,000 sar 
dinių, daug cukraus, muilo, šo­
koladų ir kitų dąiktų.

Taipgi tarptautinė sanitarijos 
tarnyba laike vieno mėnesio pa­
siuntė 90 ambulansų, iš kurių 60 
paaukavo amerikiečiai. Be to, 
užsieniečiai Ispanijoje užlaiko 
36 vaikų prieglaudas, kurioms 
palaikyti nusiuntė milijoną fran­
kų ir 130 tonų džiovinto pieno..

Gadynėje metalo 
Kas neatsargus bus, 
Nesisaugos begalo, 
Kaip uodas toks pražus.

Mašinos (Jre skrenda 
Aukštai už debesų, 
Per uolas gręžia—lenda 
Po žemėm kast urvų.

Vežimus stumia—traukia, 
Visur pilni keliai, 
Per vandenynus plaukia 
Paviršium jr giliai.

Jei prie mašinos būsi 
Kur ratai šuoliais bėgs, 
Nesaugosies, užsnūsi,. 
Kaip vabalą sutrėkš.

Ant gelžkelio stovėsi 
Kur bėga traukinys, 
Jei neapsižiūrėsi, 
Kaip košę ištaškys.

Ant gatvės naktį-dieną 
Jei kas užsižiopsos, ’ 
Automobilis plieno 
Kaip blyną jį suplos.

O dar pavojus kitas, 
Baisesnis už visus, >' > 
Kaip smakas neprašytas 
Atšliaužia čia pas mus.

Fašizmas nuodus skleidžia 
Visur labai plačiai, 
Praryti laisvę geidžia 
Fašistiniai žalčiai.

Jei mes nesudaužysim 
Jų kruvinus nagus, 
Tai galvas greit įkišim 
Fašizmui J nasrus.

Raguotis

Turtai, Kurių Labai Trokšta 
Hitleris

GARSUS. LITERATAS IR NO­
BELIO DOVANOS LAIMĖ­

TOJAS TORONTE

Gegužės 4 dieną, Masey Hali, 
Toronte, kalbės garsus rašyto­
jas Thomas Mann. Tema—“At­
einanti demokratijos pergalė.” 
lė.”

Daktaras Mann jau beveik ke­
turiasdešimta metų yra pasižy­
mėjusiu rašytoju. Jau 1901 me­
tais visam Europos kontinente 
buvo skaitomas vienu iš geriau­
sių novelistų. Jis sukūrė veikalą 
“Magiški Kalnai.” Už literatūrą 
buvo apdovanotas Nobelio pre­
mija.

Kilęs iš vokiečių aristokrati­
jos, bet kaipo demokratiškas ra­
šytojas turėjo išbėgti iš Vokie­
tijos. Hitleris atėmė iš jo ne tik 
turtą, bet ir pilietybę. Paskuti­
niu laiku jis gyvena Šveicarijoj 
ir po pasaulį važinėja su Čekos­
lovakijos pasportu.

Visiems yra svarbu išgirsti

Sovietų Sąjungos Komunistų 
Partija nemažai padėjo darbo 
iki įtikino ukrainiečius, kad ag­
rikultūros kolektyvinė sistema 
daug produktingesnė ir ekono- 
miškesnė. Išpradžių įvairios ka­
pitalistinės - liekanos—stambieji 
kulokai po priedanga naciona­
lizmo šalyje vedė demoralizaci­
ją, kad tik padarius badą ir su 
tuo atgrumojus ukrainiečius 
nuo kolektyvinio valdymosi. Po 
didelės idėjinės kovos kolekty­
vinės formos paėmė viršų ir da­
bar patys ukrainiečiai mato, kad 
kolektyvinė sistema viena, kuri 
gali išrišti jų ekonominius rei­
kalus.

Dabar Ukrainoje yra 27.000 
kolektyvų, apimančių 35 milijo­
nus akrų žemės. Ant jos dirba 
15,000 kombainų, '60,000 trak­
torių, 25,000 sėjamų mašinų ir 
14.000 trokų. Ši milžiniška maši­
nerija derlių pakėlė1 iki to laips­
nio, kad dabartiniu laiku Ukrai­
na pagamina 35 nuošimčiui vi­
sų Sovietų Sąjungos žemės ūkio 
produktų. Šis pakilimas privedė 
prie to, kad iki šiahi laikui! pa­
vieniai valdomų ūkių pasiliko 
tik 10 nuošimčių iš visos Ukrai­
nos agrikultūrinės žemės.

■ I

Industrija irgi gretimai paki­
lo su agrikultūrine produkcija. 
Dabar Ukrainoj pagamina virš 
šešių milijonų tonų plieno, try­
lika milijonų tonų rūdos ir iš­
kasama penkiasdešimts milijo­
nų tonu anglies. Šalyje atsirado 
milžiniškos elektros stotys, pla­
čios chemikalų ir metalų dirb­
tuvės, didelė aluminijaus ir 

i traktorių pramonė. Ukrainoj pa­
gaminama 85 nuošimčiai visai 

[ šaliai reikalingo cukraus ir pra­
dedama auginti medvilnė.

Pasaulio autoritetai sutinka, 
kad šis kraštas su gražiąja sos­
tine Kijevu, su svarbiausiuoju 

j industrijos centru Karkovu ir 
principaliniu uostu Odesa yra 

[turtingiausias visam pasaulyje. 
Tad nenuostabu, kad Hitleris, 
kuris jaučia žaliųjų, medžiagų 

[trūkumą, dažnai kalba apie šios 
šalies užėmimą.

Tačiau ukrainiečiai, pas ku­
riuos dingo beraštystė, ątsira- 
do dvidešimts tūkstančių vien 
medicinos studentų, jausdamie­
si turtingiausiais visoje sąjun­
goje, mokės kaip apginti tą šalį 
ir sistemą, atvedusią juos prie 
laimingo gyvenimo.

Viršuj sužymėti faktai iškelia 
viršun didelį Lietuvai pavojų. 
Pirmiausia, tai kad dabartinė 
valdžia visai netinkama tokia­
me momente, tokių neramumų 
laiku. Kita, ji gali patekti į dar 
siauresnio ratelio žmonių ran­
kas, į dar griežtesnių fašistų 
rankas.

Ruoškimės prie Kanados Lie­
tuvių Kongreso, to Kanados lie­
tuvių parlamento. Padėtis rei­
kalauja, kad mes pasitartume, 
kaip kadėti Lietuvos liaudžiai 
apginti savo teises ir Lietuvos 
nepriklausomybę.

Balandžio 24 dieną per radio 
pasakyta Stiuarto Smito kalba 
labai aiškiai perstato komunis­
tų poziciją.

Komunistai, kaip Smitas nu­
rodo, stovi už socializmą, bet jo 
per jėgą uždėti ant daugumos 
žmonių niekad nemėgins. Kitaip 
sakant, komuniątai stovi už de­
mokratišką kelią.

Bet kuomet žmonės panorės 
atsikratyti monopolinės jų gyve­
nimo kontrolės ir nutars tai pa­
daryti, komunistai bus prieša­
kyje, kad ta demokratija visuo­
menės valia laimėtų. O jei kas 
panorės tą didžiumos valią su­
laikyti, prieš tą bus panaudota 
ir jėga.

Komunistai nereikalauja, kad 
tuojaus būtų panaikintos visete 
Kanados įstaigos, pamainytos 
Sovietais. Del to, kad dabar 
dauguma Kanados žmonių socia­
lizmo dar nenori. Tiktai fašis­
tai skelbia, kad komunistai ren­
giasi išdraskyti visas įstaigas, 
kad, pridengti savo planus, at­
suktus prieš visas demokratines 
įstaigas.

Demokratijos mylėtojai turė­
tų apsisaugoti ir nepasiduoti fa­
šistų apgavystėms.

J. Yla

SMĖLINGAS SU LOUIS VĖL 
BAKSUOSIS UŽ ČAM-

PIONATĄ

New York.—Kumštynių pro- 
moteris Jacob paskelbė, kad tu­
ri sudaręs kontraktą del atsibu­
siančių kumštynių tarp vokiečio 
Smėlingo ir juododžio Louis. 
Kumštynės įvyks birželio 22 
dieną New Yorke esančiame 
Yankee stadiūme.

Šiedu kumštininkai boksavosi 
du , metai atgal. Laimėtoju išėjo 
Smėlingas, laimėdamas 15 roun-

šio svarbaus autoriaus kalbą.
Įžangą: 50 centų, 75 c. ir $1.00.

de.
Promoteris numato, kad 

i kumštynių pažiūrėti atvyks a- 
pie 80,000 žmonių-ir prie vartų 
sumokės apie milijoną dolerių.
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Lietuvoje
dentai surengė didžiulį (uždarą) 
mitingą. Mitinge dalyvavo visa 
Klaipėdos studentija. Buvo su­
giedotas himnas ir priimta re­
zoliucija, kuri pasiųsta vyriau­
sybei.”

kleboną, kad jis tokio pažymėji­
mo neišduotų; klebonas jaunie-

PASIKALBĖJIMAS TELEFO­
NU KAINAVO 6,000 LITŲ

siems pažymėjimo neišdavė. Be 
to, paskambino jaunojo įstaigos 
viršininkui, prašydamas jį su­
drausti.

Kai tėvai sužinojo, kad jų 
duktė viliojama prie altoriaus, 
kreipėsi į kurijos generalvikarą,

dirvožemio jau lietaus pavidale. 
Procesas techniškos formuluo-
tės tokio laistymo metodo 'par 
nėra užbaigtas. Bėt jau yra! nu­
matyta, kad jis reikalaus labai 
pigios energijos siurblių vary­
mui ir beanejo jis tik bus gali­
mas įvykinti prie plačios elek­
trifikacijos visų Užvolgės plačių-

RŪPINSIS GEOLO G I š K A I 
SVARBIŲ VIETŲ 

APSAUGA

Kaunas. — Vytauto Didžiojo 
Universiteto gamtos-matemati­
kos fakulteto geologai rūpinasi, 
kad' būtų pradėta vykdyti Lie­
tuvos geologiškai svarbių vietų 
apsauga. Tuo reikalu numatyta 
kreiptis į vyriausybę ir prašyti, 
kad būtų išleistas atitinkamas 
įstatymas. Taip pat numatyta 
prašyti vyriausybės, kad geolo­
giniu atžvilgiu garsi vieta—Pa­
pilės šlaitai, būtų nupirkta iš( 
privačių asmenų. Be to, geolo­
gai yra numatę stropiai Lietu­
voje ieškoti žaliavos išteklių ce­
mentui ir plytoms gaminti, tir­
ti galimybes sunaudoti randamą 
gipsą, mineralines žaliavas, iš­
leisti geologinius žemėlapius, 
ruošti jaunų geologų kadrus, 
nes jų jaučiamas trūkumas.

galėtų lobti, už tai ir pasileido į 
derybas. Nė vienas pardavėjas 
neturi teisės užsiprašyti aukš­
čiau kainų tvarkytojo nustaty­
tos kainos.

PLANINGAI TIRS LIETUVOS 
AUGALUS

APSKRIČIŲ SAVIVALDYBIŲ 
BIUDŽETAI SIEKIA

10 MIL. LITŲ

Vidaus reikalų ministeris pa­
tvirtino visų apskričių savival­
dybių 1938 metų biudžetų pro­
jektus. Visi apskričiai šiais me­
tais numato surinkti 9,781,900 
litų, kas reiškia netoli pusantro 
milijono litų daugiau, negu per­
nai. Iš šių pajamų numato išmo­
kėti apie pusantro milijono litų 
administraciniams reikalams, a- 
pie milijoną litų susisiekimo rei­
kalams, kaip tai kelių gerinimui, 
tiltų būdavojimui ir kitiems; 
svekatos ’reikalams virš trijų 
milijonų litų, o kita dalis ap­
švietei ir kitiems reikalams.

U—------------- --- •
SUMAŽINO KALĖJIMO VIR­

ŠININKUI BAUSMĘ

Kaune, Lukšio gatvėj į Lifši- 
co butą užėjęs nepažįstamas po­
nas ir paprašęs tarnaitę leist 
paskambinti telefonu. Tarnaitė 
leidus paskambinti. Pakalbėjęs 
telefonu, nepažįstamasis pada­
vęs už pasikalbėjimą 1 litą. Tar­
naitė neturėjo grąžos, tai išbė­
gus į parduotuvę lito iškeisti. 
Sugrįžus namo, tarnaitė nepažįs­
tamojo jau neberadus, o parbė­
gęs šeimininkas neradęs stalčiu­
je 6,000 litų.

Kaunas. — Vytauto Didžiojo 
Universiteto botanikos kabine­
tas ir muziejus sudarė ateities 
darbų planą. Pagal jį numatoma 
baigti pradėtų kai kurių Lietu­
vos pievų tyrinėjimus, paruošti 
Lietuvos augalų geografijos 
žemėlapį, daryti bandymus del 
kai kurių gumos augalų augini­
mo Lietuvoje.

KINUOSE MOKINS DARBI­
NINKUS APSISAUGOTI 

NUO NELAIMIŲ

Kaunas. — Draudimo nuo ne­
laimingų atsitikimų kasa, turė­
dama galvoje padažnėjusius ne­
laimingus atsitikimus, nutarė 
smarkiau kovoti su nelaimingų 
atsitikimų priežastimis. Tam 
reikalui ketina pagaminti specia- 
lę filmą, vaizduojančią nelaimin­
gų atsitikimų priežastis, apsau­
gą ir nelaimių ištiktiems gydy­
mo būdus.

Filmą bus veik 200 metrų il­
gumo. Ji bus demonstruojama 
visuose Lietuvos kino teatruose. 
Suprantama, valstiečiai turės la­
bai mažai progų ją pamatyti. 
Be to, pirmosios pagelbos sutei­
kimui darbininkams bus duoda­
mi kursai.

Jau daug kartų buvo rašyta, 
kad buvęs Šiaulių kalėjimo vir­
šininkas Iljesevičius su Tamo­
šiūnu, Kondratavičium ir šošta- 
kausku labai skriaudė kalinius, 
vogė jų maisto davinį, malkas 
ir pagaliau virė muilą, kurio pel­
no didelę dalį sunaudodavo sa­
vo reikalams, bet kontrolieriui 
radus netvarką buvo patrauktas 
teismo atsakomybėn ir gavo 
pustrečių metų kalėjimo.

Dabartiniu laiku Ujesevičiaus 
bylą persvarstė apeliaciniai rū­
mai ir baušmę pusė metų suma­
žino.

SUSMUKO NAUJAI PRAVES­
TAS PLENTAS

t

Raseiniai.—Naujasis Žemaičių 
plentds daugelyje vietų sulūžo, 
įsmuko taip, kad kai kur reikės 
net istisus šimtus metrų išgriau­
ti ir iš naujo nutiesti.

Tuo pačiu laiku planuojama 
pradėti tiesti kitą naują plentą, 
kuris ž»us nutieatas-nuo. -Rasei­
nių į Panevėžį. Tyrinėjimo dar­
bai jau atlikti.

PRASIDĖJO GYVAČIŲ PRE­
KYBOS SEZONAS

VĖL KALBAMA APIE ATLEI­
DIMĄ AUKŠTŲ VALDI­

NINKŲ ŽMONŲ _______ >
Kaunas.—Kai kuriose įstai­

gose bei organizacijose vėl ke­
liamas reikalas būtinai iš vals­
tybės tarnybų atleisti' tas mo­
teris, kurių vyrai užima aukštas 
valdžios tarnybas. Anksčiau kai 
kuriose ministerijose buvo pra­
dėta vykdyti, bet vėliau susilai­
kyta.

Kartu keliamas klausimas su- 
normuoti valstybės tarnautojų 
tarnybas, kad vienas tarnauto­
jas neužimtų kelių vietų, o kiti 
vaikščiotų be darbo.

Jurbarkas. — Pavasarį kaimo 
“kirmėlininkai” nuėję į mišką 
pasigauna gyvačių, kurias įsi­
leidžia į butelius ir turgadieniais 
atsinešę į Jurbarką turgun par­
davinėja. Čia atsiranda tokių 
mėgėjų, .kurie jas perka ir mo­
ka nuo dviejų iki trijų litų už 
vieną. Nusipirkę gyvatę, ją už­
pila degtine ir paskiau tą deg­
tinę geria tamsūs žmoneliai, 
kaip “vaistus” nuo įvairių li­
gų. Tai vis dar senų laikų “me­
dicinos” liekanos.

LIETUVOS PASIENYJE LEN­
KAI GERINA KELIUS

PAVOGĖ PUŠKA SU 
KOMUNIJOMIS

Balandžio mėnesio pradžioj 
nežinomas pikt.adarys nulaužė 
Kruonio bažnyčios spyną, įlin­
do į bažnyčią, užsirioglino ant 
altoriaus, atsidarė cimboriją, iš­
ėmė sidabrinę pušką su visais 
“dievais” ir niekieno nepastebė­
tas išsinešdino.

Vilnius.—Lietuvos pasienyje 
daugelyje vietų lenkai pradėjo 
gerinti kelius. Vilniaus-Kauno 
kelią, Panerių kalnuos. Ties ta 
vieta, kur susikerta Vilniaus- 
Gardino, Vilniaus-Trakų ir Vil­
niaus-Kauno keliai, yra apie 9 
kilometrai akmeniu grįsto kelio. 
Dabar lenkai ruošiasi išasfal­
tuoti. Taipgi numato lygiajs ak­
menimis išgrįsti Maišogalos vieš­
kelį, einantį į Širvintas.

DARBININKAI PAGEIDAUJA 
SLĖPTUVIŲ

LENKAI BUVO PASIGAMINĘ 
NAUJUS PAŠTO ŽENKLUS

Kaunas.—šiomis dienomis Vi­
lijampolėje esančios gumos ir 
kaliošų dirbtuvės “Inkaras” sa­
vininkai atsikreipė į tenai dir­
bančius darbininkus, kad jie pa­
aukuotų vienos dienos uždarbį 
į ginklų fondą. Darbininkai suti­
ko su ta sąlyga, jei Vilijampo­
lėje bus įsteigta slėptuvė, kurio­
je karo atsitikimu galėtų pasi­
slėpti jų šeimos.

Iš to matosi, kad tiems darbi­
ninkam daugiau rūpi karo pavo­
jus, negu aukavimas į ginklų 
fondą.

Kaunas.—Iš vieno Rygos fi­
latelisto gautas laiškas, kuria­
me jis rašo, kad numatytosios 
Lietuvos okupacijos proga, len­
kai buvo atsispaudinę naujus 
pašto ženklus. Esą keturiolika 
rūšių atspausdinta paprastos 
vertes ir penkios rūšys oro paš­
to vertės. Veikiausia tie ženklai 
nebuš paliesti apyvarton, bet už 
brangią kainą bus parduoti fi­
latelistams.

KAINŲ TVARKYTOJAS PRI­
VERČIA DAUGIAU 

DERĖTIS

KLAIPĖDOS STUD E N T A I 
JAUDINOSI, BET NE­

ŽILOJO DELKO

Marijampolė.—Kiek laiko at­
gal baigė nykti krautuvėse vi­
soks derėjimasis. Bet paskutiniu 
laiku, kada kainų tvarkytojas 
nustatė įvairioms prekėms kai­
nas, prasidėjo didelės derybos. 
Nesenai vienas pilietis užėjo į 
krautuvę nupirkti dukrai vasa­
rinio palto. Pardavėjas užsipra­
šė 85 litus, o pirkėjas nupirko 
už 40 litų. Tas pats pastebima 

.ir kitose krautuvėse.
Dabar žmonės aiškiai mato, 

kad kainų tvarkytojas kainas 
sutvarkė taip, kad pardavėjai

“Lietuvos Žinios” rašo: 
“Skaudūs įvykiai, įžeidę Lietu­
vos garbę, labai. sujaudino ir 
Klaipėdos visuomenę, ypač stu­
dentiją. Visi buvo ir tebėra už­
sidegę karšta tėvynės meile ir 
pasiryžę del nepriklausomybės 
viską aukoti.

“Ypatingai klaipėdiškius jau­
dino i ta aplinkybė, kad tokiu 
svarbiu momentu nebuvo jokios 
rimtos informacijos! Apie gau­
tą ultimatumą čia buvo oficia­
liai sužinota tik tuomet, kai jau 
baigėsi jo terminas, nors neofi­
cialiai buvo pasakojama fantas­
tiškiausių dalykų!

“Išaiškinti esamą padėtį, stu­

KAIP IŠTEKĖJO PENKIOLI­
KOS METŲ GIMNAZISTE ______ _ i -
Šančiuose gyvenąs vienas val­

dininkas įsimylėjo 15 metų am­
žiaus gimnazistę, viehintėlę tur­
tingų tėvų dukrą. Tėvai prieši- 
noęi menkos socialinės padėties 
žmogui ir bent dešimčia metų 
už merginą vyresnio valdininko 
meilei. Bet ką jie nedarė, kiek 
nesisielojo, meilė viena po kitos 
kliūtis šalino ir siekė realaus 
tikslo—sutuoktuvių.

Pagal kanonus, norint susi­
tuokti ne jaunosios parapijoj 
reikia gauti iš klebono pažymė­
jimą, jog jis leidžia jaunajai ki­
toj parapijoj susituokti. Be to­
kio pažymėjimo kunigai neturi 
teisės sutuokti. Taigi, mergaitės 
tėvai kreipėsi į savo parapijos

prašydami jų dukteriai neišduo­
ti indulto, generalvikaras priža­
dėjo. Ir tuo tarpu padavė kri­
minalinei policijai skundą, kad 
jaunasis valdininkas viliojąs ne­
pilnametę dukterį ir atėmęs jai 
nekaltybę.

Prasidėjo kvota, bet tuo tarpu 
vienoje bažnyčioje jaunieji bu­
vo sutuokti. Byla atsidūrė Kau­
no apylinkės teisme. Liudytojai 
buvo iššaukti abu kunigai—ir 
tas, kuris sutuokė jaunuosius; 
tėvai stojo skundėjais.

Jaunosios klebonas darė prie­
kaištus kuniguL sutuokusiam be 
jo leidimo, nes pagal bažnyčios 
papročius pajamos už sutuoktu­
ves turėję jam tekti. Bet ant­
ras kunigas atsikirto, kad norė­
lę tuokęs remiantis generalvika­
ro indultu.

jų teritorijų.
Didžiosios Volgos reikšmė 

SSRS krašto ūkiui bus neapsa­
komai didelė. Volgiška hidro 
elektros sistema sutaupys kraš­
tui ekonomijos kiekvieną dieną 
apie 28 milijonus tonų aukštos 
rūšites kuro ir apie 60 milijonų 
vietinio kuro—durpių ir t.t. Iš- 
dir^ystė bilijonų kilovatinių va­
landų energijos volgiškose hidro 
elektros stotyse sutaupys kraš- 
tuijšimtus milijonų rublių į me- 
tušf palyginus su jos padaromu 
kūįju varomose stotyse. Bus į- 
vykinta plati Užvolgės irigaci- 
ja, kuri garantuos kasmetinį ge­
rą kviečių derlių—360-420 mili­
jonų pūdų. Bus padarytas gilus 
vandens kelias, prieinamas jūrų
laivams, ‘Sujungiantis pietines ir 
šiaurines jūras ir SSRS sostinę
—-Maskvą.

® * s» # *

Didžiosios Volgos plano įvy- 
kinimas pastato gretimai į eilę 
Kaspijos jūros problemą. Nesi- 
jungianti su jokiu vandenynu, 
Kaspijos jūra priklauso nuo u- 
pių vandens subėgimo, kuris ją 
maitina. Kiekvieni metai Volga 
ir kitos upės atneša šiai jūrai

Tėvai susijaudino, jaunave­
džiams dovanojo ir skundą at­
šaukė. Prieš dukterį byla buvo 
nutraukta, bet kadangi prieš 
jaunąjį kaltinimas yra viešo po­
būdžio, tai skundėjai negali oy- 
los nutraukti, kaltinimas palai­
komas viešąja, tvarka. Tad da­
bar byla nagrinėjama ir kelintą 
kartą atidedama. Mat pagal Lie­
tuvoj veikiančius įstatymus, jeįį, daugybę kubiškų metrų van-
nepilnamečiai sutuokiami be tę­
vų leidimo skaitoma nedorovin­
ga ir už tai numatomos baus­
mės.

Laikinoji Lietuvos sostinė Kalinau.

dens. Apart to, jūra gauna van­
denį iš oro ir požeminių srovių. 
Visas gautas per metus tas mil­
žiniškas vandens' kiekis, apie 
450 kubinių kilometrų, išgaruo­
ja į orą. Tokiu būdu, kiekvieni 
metai suvedamas jūros vandens 
balansas, jos lygmė vidutiniai 

vienodo laipsnio. Žuvi­
ninkystės ūkis, seklioje siauroje 
jūros dalyje, tokiose sąlygose 
duoda nepaprastus rezultatus. 
Metinis žuvų sugavimas pasie­
kia čionai 220 pūdų iš kvadra- 

■ tinio kilometro prieš 120 pūdų, 
ką duoda produktyviška Vokie- 

, čių jūra. Sekli įlanka Garabu- 
; gaz yra galinga dirbtuvė che- 
, miškos žaliavos—sulfato. Šios 
! gamtinės dirbtuvės egzistavi- 
1 mas yra tampriai surištas su 
normaliu Kaspijos jūros van­
dens stoviu. Jūros pakraščiais 

i randasi eilė uostų ir laivams 
i plaukti išgilintų vandens kelių 
į upių žiotis, kurių gylis irgi 
priklauso nuo jūros vandens 
lygmės. Įgyvendinimas Didžio- 

i sios Volgos plano pakeis Kaspi­
jos jūros vandens balansą. Yra

Prof. A. čaplygin Vertė Petras

DIDŽIOJI VOLGA
(Pabaiga)

Toks pat darbas, apart to, yra 
numatomas ne vien tik elektros 
perdavimo srityje. Prie volgiš- 
kų hidro elektros pastatų bus 
pritaikyti turbinai su išimtina 
pajėga 100-150 kilovatų. Del i- 
rigacijos prisieis pritaikyti ne­
paprastos jėgos siurblius. Dir­
bamos mašinos del volgiškos 
hidro konstrukcijos privalės bū­
ti didelės jėgos ir tobulos, kad 
greitai ir pigiai galėtų pastaty­
ti tą milžinišką konstrukciją.

Pamatinis šalies ūkiui efek­
tas Didžiosios Volgos statybos 
bus energijos srityje. Nauji, ga­
lingi ir neišsemiami energijos 
šaltiniai, kurie bus padai'yti ra­
jonuose kuru ir energija, pakeis 
darbą 250 milijonų žmonių. Pa­
grindinė Volgos hidro elektros 
energija bus pigi—nuo pusės iki 
vienos kapeikos už vieną kilova- 
tinę valandą, kuomet tuo. pačiu 
laiku kuru varoma elektros sto­
čių energija kainuoja ne mažiau 
4-5 kapeikų už vieną kilovatinę 
valandą.

Apart to ir transportinis Di­
džiosios Volgos efektas bus la­
bai didelis. Rezultate pastatymo 
viso tinklo tvenkinių Volga taps 
giliu vandens keliu, sujungtu 
šiaurėje su Baltijos ir Baltosio­
mis jūromis ir su SSRS sostine 
Maskva kanalu Maskva-Volga, 
kuris jungsis su Šeksninko-Vite- 
gorsko kanalų junginiu. Pietuo­
se Volgos-Dono ir Maničo kana­
las sujungs Volgą su juodosio­
mis jūromis.

Kovoj su sausra Didžioji Vol­
ga duos labiai pigia kaina—6-7 
bilijonus kilovatų energijos, su 
kurios pagelba elektra varomi 
siurbliai išpumpuos į Užvolgį 
daugiau kaip 20 milijonų kubi­
nių metrų vandens į metus. Vol- 
giškas vanduo bus jais perduo­
damas į tam tyčia padarytus 
rezervuarus aukštesnėse vietose 
Užvolgės Stepų rajonuose, ■ o 
taipgi aukštupiuose vietinių u- 
pių. Iš čionais, vasaros perijo- 
de, kanalų sistema vanduo bus 
išskirstomas po Užvolgės saus­
ros paliestus laukus. Keturi mi­
lijonai hektarų labai derlingos 
žemės gaus trūkstamą jai drėg­
mę ir labai aukštai pakels že­
mės derlingumą. Taip- bus "nu­
galėtas “dirvožemio” iždžiūvi-

mas.
Bet yra dar “atmosferinė” 

sausra—sausi, Karsti vėjai, pu­
čianti iš Vidurifiės Azijos tyru­
mų, kurie išdegina viršžemio 
augalus. Kovos ^problema su tos 
rūšies sausra yra mažai ištirta. 
Moksliniam tyrimo darbe prisi­
eis tuo klausimu kreipti ypatin­
gą domę.

Dideliu klausimu del Užvolgės 
irigacijos yra būdas laukų lais­
tymo. Amžių patyrimas Viduri­
nės Azijos ir Užvolgės, patobu­
lintas pastaruoju laiku tos rū­
šies specialistų-irigatorių, nu­
statė metodus bėgamos srovės 
laistymo, t. y. paleidimas van­
dens iš laistomų griovelių tie­
sioginiai ant - dirvožemio. Šis 
laistymo būdas reikalauja išaik- 
vojimo didelės, darbo jėgos, kaip 
kad prirengintai lauko—"pla­
nuotos,”—taip ir pačiam laisty­
mo procese.

Dabartinė technika išvystė vi­
sai kitą laistymo metodą: bus

apskaitliuota, kad sumažės van­
dens tėkmė į jūrą 40-50 kubiškų 
kilometrų į metus, penkių metų 
bėgyje jūra nuseks pusę metro, 
dešimties metų bėgyje—vieną 
metrą • ir penkiolikos metų bė-
gyje ji nuseks net iki pusantro 
metro. Svarbiausia priežastimi 
jūros nusekimo bus irigaciniai 
pastatai ant Didžiosios Volgos 
ir kitų į ją įtekančių upių.

Vykdant Didžiosios Volgos 
statybos planą, reikės rūpintis 
ir apsauga Kaspijos jūros van­
dens balanso. Tas bus galima 

;ai atsiekti permetant van-ti k 
defįį į Volgą iš gretutinių ba­
seihų.

. Dar tik keletas metų tam at-
“Didžioji Volga” buvo per­gal . _

statoma kaipo problema, sva­
jone tolimos ateities. Dabar gi 
vykdymas tos problemos jau 
pradėtas. Jau pradėta statyti 
Rubinsko hidro elektros stotis. 
Statomas milžiniškas Kuboševo 
hidro mazgas, kuris bus kaipo 
centralinis narys “Didžiosios 
Volgos.” Rengiama pirmoji sta­
tyba Užvolgės irigacijų.

Didžioji Volga-nematytai di­
delis padarinys šalies ūkiui e- 
nergiškų, irigacinių ir transpor­
to įmonių. Pastatyti tokius mil­
žiniškus pastatus tegali tiktai

įstatytos tam tikros mašinos, socialistinis kraštas, vedamas 
kurios vandenį išprunkš į orą, ogeniališko darbininkų vado 
iš tenai jis kris tiesioginiai ant draugo Stalino.

Jaunimui vasarą yra didelė atgaiva. Mat vasarą galima meiliai 
pasišnekučiuoti parkuose susėdus ant. suolelių. Kad taip yra, pa­
tvirtina ši porelė; nes ji buvo nufotografuota New Yorko Central 
parko tuo metu, kada tenai dar siautė audros. _ _

Amerikos Revoliucijos Dukterų prezidentė Mrs. Beche sveikina 
prezidentą Rooseveltą, kuris joms pasakė nelaibai malonią’kalbą, 
nes joms priminė, kad jos ir pats prezidentas paeina iš emigrantų 
ir revoliucionierių. Dukterys dabar virto atžagareivėmis.

Demokratiniu Baubu Stengias 
Pagązdinti Užsienio Lietuvius

Draugijos Užsienio Lietu­
viams Remti išledžiamas Pasau­
lio Lietuvis jau net kelis kartus 
mėgino save atsireklamuoti, 
kad neatstovaująs nei jokios 
partijos, o užsiimąs tik užsienio 
lietuvių bendrinimu. Bet ką 
nepaims, vis sustoja ties fašiste 
nio režimo gyrimu. Balandžio 15 
dienos laidoje, antroje viršelio 
pusėje išpila užsienio lietuviams 
pamokslą, kad jie pamirštų vi­
sokius rėžimus ir sutiktų su da­
bartiniu Lietuvoje esamu rėži­
mu.

Laikraščio redakcija angliš­
kos ar amerikoniškos demokra­
tijos šalininkam siūlo kiekvie­
nam savęs “paklausti, ar esamo­
mis aplinkybėmis Lietuva be pa­
vojaus savo nepriklausomybei 
galėtų turėti pas save tokį rė­
žimą, kokį turi senoji Prancūzi­
ja.” O toliau atsako:

“Žinoma, rėžimas jo (kiek­
vieno) širdžiai brangus daik­
tas, bet ar ne brangesnis daik­
tas yra Lietuvos nepriklausomy­
bė? Kas yra lengviau paauko­
ti: savo politinius įsitikinimus 
ar Lietuvos laisvę?”

Bet šių posmų neparemia 
nė jokiais faktais, o tik sako, 
kad angliška ar amerikoniška 
demokratija pražudys Lietuvos 
nepriklausomybę.

Pasaulis dar negirdėjo, kad 
del demokratinės santvarkos 
būtų žuvusi kokia nors-valsty­
bė. Kas kita su fašistiniu rė­
žimu. Visas pasaulis žino, kad 
jeigu 1934 metais Austrijoje ne­
būtų įsigalėjęs Lietuvos rėžimui 
artimas Dolfuso fašistinis rėži­
mas, tai šiandien ji būtų buvus 
nepriklausoma, kaip kad buvo 
per keliolika amžių. Juk ne kas 
kitas šalyje priruošė fašistines 
gaujas ir atsikvietė Hitlerį, jei 
ne fašistinis rėžimas. Taip pat 
Francijos, Anglijos, Čekoslova­
kijos ar kitos bent kurios vals­
tybės nepriklausomybei jei grę- 
sia koks nors pavojus, tai ne iš 
demokratiško rėžimo pusės, bet 
iš fašistinio.

Tą tiesą turbūt žino ir Pasau­
lio Lietuvio redaktorius, bet jis 
prisidengęs demokratiniu baubu 
užsienio lietuvių tarpe ieško lie­
tuviško fašizmo garbintojų, ku- 
rislLiėtuvą veda tais pačiais ke­
liais, kokiais nuvedė Austriją 
Dolfuso fašizmas.

Toliau Pasaulio Lietuvis iš­
bara užsienio lietuvius, kam jie 
bijosi parvykti Lietuvon. Parė-. 
mimui tos baimės paima nese­
nai Tėvynėje,tūpusį vieną laiš­
ką, kuriame žmogus pasako, 
•kad turįs pinigų ir norėtų, vyk­
ti Lietuvon; bet bjjąs persekio­
jimo. Pasaulio Lietuvis šitokį 
reiškinį labai apgailestauja ir už 
tai bara užsienio lietuvių spau­
dą, būk'ji įvariusią baimę.

Tai irgi didelis prasilenkimas 
su tiesa. Užsienio lietuviai juk 
atmena, kad prieš septynis me­
tus Lietuvos žvalgybininkai už 
savo jausmų išreiškimą per laiš­
ką suareštavo iš Kanados gry- 
žusį Bilių, šiemet iš Pietų Ame­
rikos sugrįžusį Tumėną, pada­
rė daugybę kratų pas Lietuvoj 
viešėjusių gimines. Bet Pasaulio 
Lietuvis nebara tų žvalgybinin­
kų. o bara užsienio lietuvius už 
nekantrumą. Jų manymu, to­
kias provokacijas užsieniečiai 
turėjo užgirti, o nepeikti. Vis­
gi keista politika, kuri parodo 
ko siekia tas laikraštis.

M. G,

TORONTO,. Ont. — Ontarijos 
konservativų partijoj susįdarė 
“Veikimo Komitetas,”-kuris pa­
skelbė’ karą, vadovybei;_ ___

ANGLIES IŠTEKLIŲ PAKAKS 
37 AMŽIAMS

ŽENEVA, Šveicarija.—Tarp­
tautinio darbo raštinė, kuri ge­
gužės 2 dieną anglių reikalu pra­
dės pasaulinę konferenciją Že­
nevoj, sako, kad žmogus dar ne­
privalo galvoti apie anglies trū­
kumus, nes minkštosios ir kie­
tosios anglies pakaks dar 37 am­
žiams.

JAUNOS KRIKŠČIONES UŽ 
DEMOKRATIJĄ

COLUMBUS, O.—Jaunųjų Mo­
terų Krikščionių Susivienijimo 
konvencija, kurioj dalyvavo virš 
2,000 delegačių, svarbiausiu 
klausimu turėjo demokratiją. 
Susivienijimo prezidentė Mrs. 
Kimbal griežtai pasmerkė fašiz­
mą ir kreipėsi į visus krikščio­
nis padėti sulaikyti fašizmo pli­
timą.PIPIRNIČIA
Ne Savais Reikalais Užsiėmi, 

Miela Agnieškčle

Skaičiau tavo, miela Agnieš- 
kėle, abu laišku. Kiek man atro­
do, tai tu virtai kokia tai fi- 
lozofe. Iš vienos pusės žiūrint, 
labai gerai, bet iš kitos pusės žiū 
rint—negerai, nes tai ne moterų 
darbas frlozofuoti. Ypatingai 
man nepatinka, kad tu mokini 
vyrus. Aš tau patarčiau prisi­
laikyti prie moteriškų užsiėmi­
mų.
- Tu gerai žinai, kad gegužės 
mėnuo skiriamas maldai. Per šį 
mėnesį žmonės melsis, prašys vi­
sokių lockų. Jei esi gera mergai­
tė, pasimelsk ir tu. Už ką? Rei­
kalinga išprašyti labai daug da­
lykų

Pirmiausia pasimelsk už Win- 
nipego lietuvių organizacijas, 
kad jos daugiau nebūtų komu­
nistų . karvutėmis, nes vienas 
koks tai Engelsistas rašo, jog 
komunistai jas melžia, kaip kar­
vutes.

Gali dar pasimelsti ir už tuos, 
kurie pasidarė ant tiek slipni, 
kad nebegali Toronto lietuvių 
pastumti nei iš vietos.

Galėtum pasimelsti ir už Rū­
tą. kuri Jienose skundžiasi, kad 
nebedrįsta net viešai pasirodyti.

Jei būtum gera mergaitė, ga­
lėtum dar pasimelsti, kad Jienų 
nabagėliai pamatytų, kaip To­
ronto lietuviai žengia pirmyn ir 
nei kiek neverkia, kad vienas ki­
tas pavargo ir prasišalino iš jų 
eilių.

O, mielą Agnieškčle, tu nesi 
tokia nesupratlyva, kad tau 
reiktų išfigeriuoti už ką mels­
tis. Tu pati surasi, kas didesnis 
vargšas ir reikalingas pagelbos. 
Mano pipirai jau nebetinka. Jie 
tinka tik tiems, kurie dar jau­
čiasi galingi, skelbia kovą.1 Da­
bar situacija visai .kita. Vieni 
nebegali pastumti visai, kiti jau 
nebedrįsta pasirodyti viešai, o 
treti sako, kad jau parodę visą 
gabumą ir daugiau nebeturį. To­
kiems reikia jau nebe pipirų, bet 
saldžių maldų.

Taigi, aš tikiu, kad tu suprasi 
padėtį ir per šį mėnesį- tinkamai 
pasimelsi prie kokio nors šven­
tojo, Jurgio ar Kazio, man vis- 
tiek.
___ j
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Iš A.L.D.L.D.
KVK Raštinės

Vajus Pratęstas Iki 15 Dienai 
Gegužio Mėnesio

Nors ALDLD vajus turėjo 
baigtis su 1 d. gegužio, kaip 
Centro pirmiau buvo skelbta, 
bet vaduojantis šių dienų Cent­
ro pranešimu, vajus yra pratęs­
tas iki 15 d. gegužio, kas reiš­
kia, kad dar turime dvi sąvai- 
tes laiko padirbėti vajuje. Tiesa,’ 
HI-čias ir IV-tas rajonai kvotas 
jau išpildė su kaupu, bet nema­
nome, kad jie ant to apsistos. 
I-mas rajonas, kuris geriausiai 
pasirodė vajaus pradžioje, nors 
su mažais trūkumais, vienok 
savo kvotos dar neišpildė. I-mam 
rajonui dar gerai reikia padir­
bėti, norint pirmesnius obalsius, 
kad KVK skiriamos raudonos, 
vėliavos iš Montreal© neišleisti, 
įgyvendinti, nes kitos kolonijos, 
ypatingai “nykštukas” Kapus- 
kasing kuopa toli užbėgus už 
akių. ~ -ėMJHĮ

Su II-ru rajonu, tai tikra bė­
da. Rajonas susideda iš 7 kuo­
pų, bet per visą vajų dasivarė 
vos iki 10 naujų narių ir tai 
nuopelnas tenka mažai koloni­
jai, Kapuskasing, kuri viena y- 
ra gavusi 6 naujus narius. Jos 
kvotą buvo gauti 4 n. n. Tim- 
minso kuopa—2 ir Sudburio kp. 
—2. Didžioji Il-ro rajono kolo­
nija Torontas šiame vajuje nė 
krust. Matomai, vėliau ar anks­
čiau Jurgiui Pipirui prisieis daug 
pipirų malti. Bet vistiek KVK 
turime viltį, kad nors vajaus 
pabaigoje tinkamai pasidarbuos, 
kad vėliau nereiktų rausti prieš 
kitas kolonijas.

Nuo paskutinio paskelbimo 
spaudoje, kaip kuopos stovi va­
juje, pasikeitimai sekančiose 
kuopose: 18 kp. Edmontone pa­
augo 6 naujais nariais; 217 kp. 
Winnipege (sulig drg. K. Kili- 
kevičiaus pranešimo)—5 n n.; 
95 Kapuskasing—1 n. n. ir 96 
kp. Sudbury—1 n. n. Atrodo, 
kad tolimų Vakarų Kanados 
kuopos (Vancouver) tiesioginiai 
siunčia narius Centrui, todėl a- 
pie jas žinių negalime duoti, nes 
nežinome.

Vajaus pratęsimas užtektinai 
duoda laiko kuopoms tinkamai 
pasidarbuoti ir su laiku prisiųs­
ti KVK paskutinius vajaus re­
zultatus. KVK kreipiamės į vi­
sas kuopas, kad vajaus rezulta­
tai pasiektų KVK ne vėliau iki 
15 d. gegužio. Vėliau prisiųsti 
rezultatai nesiskaitys į vajaus 
kvotą.

Turime viltį, kad kanadiečiai 
išlaikys savo garbę — išpildys 
kvotą su kaupu.

ALDLD K.V.K.

Gegužės Penkioliktai 
Besiartinant

Mes tikime, kad visų kolonijų 
ALDLD kuopos del organizaci­
nio fondo vajaus reikalingą me- 
dižagą—bilietėlius ir blankas— 
jau gavote. Dabar tik reikalinga, 
kad mūsų darbštieji draugai-ės 
leistųsi į darbą. Darbas didelis 
ir svarbus.

Praeityje jūsų, draugai-ės, or­
ganizacinių darbų pasekmingu- 
mas leidžia manyti, kad jūs ir 
šiuo kartu mūs nesuvilsite. 
Montrealo aldiečiai nelaukdami 
išauštant vajaus ryto, jau da­
bar šlifuoja šaligatvius vajaus 
reikalais. Tas duoda suprasti, 
kad jie kvotą išpildys su kaupu.

Kaip kitos kolonijos tam dar­
bui pasiruošiusios, kol kas jokių 
žinių negauta. K.V.K. visoms ko­
lonijoms kvotas, rodos, paskirs­
tė teisingai, nes iš niekur nusi­
skundimų nesigirdėti.

Šis raštelis ne agitacijai taiky­

Montrealo Lietuvių Sūnų ir Dukterų Pašalpinė Draugiją 
.Rengia 10 Metų Sukakčiai Paminėti

Didelį Koncertą A
8 DIENĄ GEGUŽĖS (MAY), 6 VALANDĄ VAKARE 

2161 ST. CATHERIN ST. E. \
(Kliubo salėje) į ,

Puiki Programa
Bus perstatytas veikalas; dainuos Jaunimo Choras; 

ukrainų stygų orkestras ir daugelis kitokių pamarginimų.
Turėsime iš Toronto svečią A. Morkį, kuris supažindins 

mus su Toronto pašalpinė draugija.
Taipgi bus vietinių draugijos kūrėjų kalbos.
Širdingai kviečiame visus dalyvauti. Įžanga laisva. ' 

Kviečiame, Valdyba ir Rengimo Komisija

JAUNUOLIAI IR JAUNUOLES, SKAITYKITE

The Voice of Lithuanian Americans
Lietuvių Jaunimo Mėnesinį Laikraštį Anglų Kalboje

PRENUMERATA METAMS $1.50
Adresas: The Voice of Lithuanian Americans, Box 38, 

Station W, Brooklyn, N. Y.

tas, bet kaipo priminimas, kad 
organizacinio fondo vajus praši­
lęs su gegužės 15 d. ir tęsis iki 
15 d. birželio, reiškia visą mė­
nesį.

Šio vajaus pasekmingumas— 
sukėlimas $700—ne tik mūsų 
organizacijas sutvirtins, bet už- 
luos smūgį ir fašizmui, ypatin­
gai lietuviškam.

Tad į darbą, draugai ir drau­
gės! Laukiame nuo jūsų džiugi­
nančių žinių.

J. Čeponis
K.V.K. Iždininkas

4 T M E T E REIKALAVIMĄ 
LEISTI STUDENTUS RE­

KRUTUOTI MILICIJOM

TORONTO, Ont.—šešiais bal­
sais prieš 4 Apšvietos Komisija 
itmetė Signalų Korpuso reika­
lavimą leisti rekrutuoti studen­
tus į miliciją.

Prieš balsavimus komisijai į- 
teikė protestus visa eilė organi­
zacijų.

Svarbiausiu faktorium buvo 
trys darbininkų atstovai, kurie 
agitavo prieš studentų ėmimą į 
miliciją.

Naziai Subjaurojo Austri­
jos Mokyklose Mokslą
VIENA, Austrija. — Įsiveržę 

Austrijon naziai su visu įnirti­
mu žemina pirmiau aukštai pa­
statytą mokslą. Reformos veda­
mos nuo vaikų darželių iki uni­
versitetų. Pradedant pamokas 
šaukia “Heil Hitler,” o vietoj is­
torijos turi mokintis mokslinės 
reikšmės neturinčią Hitlerio au­
tobiografiją.

Visos senos knygos išmestos 
ir jų vieton paimamos Vokieti­
joj parašytos pagal nazišką sko­
nį. Buvę mokytojai, turintieji 
bent kiek “žydiško kraujo,” ur­
mu prašalinami iš mokyklų, o 
penkmetiniai vaikai . verkdami 
bėga namo ir klausia savo moti­
nų, ar jos nepaeina iš žydiškos 
kilmės, nes juos baudžia už ne­
žinojimą nieko apie Hitlerį.

Universitetams irgi nustaty­
tos naujos taisyklės, pagal ku­
rias prašalinami ir daugiau ne- 
įsileidžiami žydų tautos studen­
tai.

Taip tai žūsta ilgą laiką aukš­
tą laipsnį išlaikęs garsusis Aus­
trijos mokšlas.

Puikiai Praėjo Trečio Ra­
jono Konferencija

WINNIPEG. — Balandžio 24 
dieną Winnipege įvyko ALDLD 
trečio rajono konferencija, ku­
rioj dalyvavo gerokas skaičius 
nuo įvairių organizacijų atstovų 
ir svečių.

Aš, kaipo iš šalies tėmytojas, 
nerašysiu apie išspręstus klau­
simus, tiktai noriu pastebėti, 
kad nuodugniai ir draugiškai 
buvo apsvarstyta daug klausi­
mų, liečiančių organizacinį vei­
kimą už darbininkų būvio pa­
gerinimą.

Pirmai sesijai pasibaigus, 
winnipegietes ir St. Boniface 
draugės moterys pasirodė su 
prirengtais pietais ir neleido nė 
vieno prasišalinti iš svetainės. 
Stalas buvo apkrautas įvairiais 
valgiais. Nežiūrint, kad mes: at­
vykę iš įvairių Lietuvos kampų, 
čia atrodėm kaip vienos moti­
nos vaikai. Bėgo mintis, kad or­
ganizaciniai reikalai mus surišo 
į tokį garbingą būrelį.

Už konferencijos dalyvių ir 
svečių pavaišinimą širdingas 
ačiū tenga draugėms Ginkuvie- 
nei, Purienei Samulaitiehei, Ste­
ponavičienei, Vidrukieruei, Buzu- 
nienei ir Paknienei.

Buvęs

Įvairenybės
Ugnis Gali Prašalinti “Mirties 

Klonio” Miglas

Belgijoj dažnai būna gražių 
rūkų. Tačiau šalę puikiai dabi­
nančių vasaros rytą rūkų yra 
labai pavojingų, štai Meuse klo­
nyje 1930 metais paslaptingos 
miglos laike trijų dienų nužudė 
63 žmones.

Belgijos viešosios sveikatos 
departamentas per. ilgus metus 
darė tyrinėjimus ir paskutinė­
mis dienomis priėjo išvados, kad 
“Mirties klonio” miglos gali būt 
“sudegintos,” kaip kad karo lai­
ku didžiai nuodingos diljos. Da­
rant tyrinėjimus įvairiose vie­
tose buvo sukurti reikiamo di­
dumo laužai ir po nakties degi­
mo “Mirties klonis” pasiliko 
laisvas nuo nuodingų miglų.

Apie nuodingų miglų kilmę 
tikrosios teorijos, nenustatyta. 
Bet Liežo universiteto profeso­
riaus Dautrebande manymu, jos 
ten susikoncentruoja iš netolie­
se esančių fabrikų išeinančių sie­
ninių rūgščių. Gi profesorius 
Haldane Londone savo moki­
niam aiškina, kad ant Londono 
visuomet esti susikoncentravęs 
daug storesnis ir‘Sunkesnis mig­
lų sluogsnis, negu tam Belgijos 
klonyje ir nenuodija žmonių.

New Yorko Ligoninė Irgi Rū­
pinasi Kraujo Atsarga

New Yorko ligoninių direkto­
rius praneša, kad netolimoj at­
eityje ir vietinės ligoninės įsi­
steigs “kraujo banką,” kuriame 
sudės reikalingą kiekį visų ke­
turių rūšių kraujo ir naudos at­
sitikus reikalui.

Tai pirmas toks užsimojimas 
visame Amerikos kontinente. 
Iki šiol čionai kraujo niekas ne­
taupydavo. Jeigu prisieidavo da­
ryti perliejimus, imdavo iš kito 
asmens. Tačiau tokia praktika 
buvo nepatogi ir daug daugiau 
miestui kainuodavo. Dabar, kuo­
met užšaldytas kraujas bus lai­
komas iki šešių ar daugiau sa­
vaičių, pasidarys ne tik praktiš­
kesnis gydymas, bet dar mies­
tui sutaupys į metus apie 200 
tūkstančių dolerių.

Bostono Kardinolas Mote­
ris Ragina Vengti Indžiu

BOSTON.—Balandžio 28 die­
ną įvykusiame Bostono diecezi­
jos katalikų antrame kongrese 
kardinolas O’Connell tikinčiąsias 
moteris pagąsdino velniu ir lie­
pė saugotis "modemiškos pago­
nijos.” Girdi, jei kuri nori savo 
dūšią išgelbėti iš velnio nagų, 
ta turi bėgti nuo teatrų.

Moterei vietą kardinolas nu­
matė tą pačią, kaip ir Hitleris. 
Jis pareiškė: “Atminkite, kad 
moteries pirma ir principalinė 
vieta yra namai . . . Neikite ar­
tyn teatrų. Jūs turite apsieiti 
be jų, jei norite išgelbėti savo 
dūšią.”

Galime tikėtis, kad šiuos kar­
dinolo žadžius plačiai pakartos 
ir lietuviški katalikiški laikraš­
čiai, tik bus labai sunku užtikti 
tokių ištižusių moterų, kad jos 
paklausę tuščių kardinolo žo­
džių bėgtų nuo teatrų.

HENLEIN REIKALAUJA 
PLEBISCITO ČEKOS­

LOVAKIJOJ

GABLONZ, Čekoslovakija, 
Geg. 1. — Čekoslovakijos nazių 
vadas Henlein reikalauja, kad 
Čekoslovakijos valdžia paskelb­
tų plebiscitą išrišimui mažumų 
klausimo Čekoslovakijoj.

Jis reikalauja, kad visos ma­
žumos, o ypatingai vokiečiai, pa­
sisakytų už automonines vals­
tybes.

Montreal, Que,
Susirinkimas

Šiuomi pranešame, kad ALD 
LD 137 kuopos mėnesinis susi­
rinkimas įvyks ateinantį penk­
tadienį, t. y. 6 d. gegužės, 8 val- 
vak., 01234 Charlevoix St.

Kviečiame visus narius ir sim- 
patikus skaitlingai dalyvauti, 
nes turime eilę svarbių reikalų 
aptarti. O kurie turite paėmę 
Daily Clarion aukų blankas, pra­
šomi ateinant susirinkiman at-
sinešti.

Valdyba

Šoktai
Šv. Jono-Kazimiejro Pašaipū­

nės Draugija su Vytauto Kliubu 
rengia didelius šokius gegužės 
7 d. 8 vai. vakare, Kliubo salėj, 
2161 St. Catherine St. E.

Visus kviečiame atsilankyti, o 
atsilankę tikrai būsite patenkin­
ti.

Įžanga 30 centų.
Rengėjai

VII2o;jap(wųJorlmviųTA Montrealo PolicijaKą Praneša Gedemino 
Choro Pirmininkas

Drg. Wm. Cherney
TORONTO, Ont. — Aną pir­

madienį gavau laišką iš Roches- 
terio, N. Y., nuo draugo Wm. 
Cherney, Gedemino choro pirmi­
ninko, kuriame jis rašo:

“Gerbiamas drauge! čia ra­
site programą . . . išviso 8 iš­
ėjimai. Chorui nužymėta tik 4 
dainos, bet. reikalui esant galė­
sime dainuoti kita tiek. Taipgi 
ir su choro vedėja.

“Taipgi turime gerą perspek­
tyvą atsivežti gerą smuikinin­
ką, kuris neįeina į programą. Vi­
sa programa užims gerą valan­
dą ir pusę.

“Choristų turime 26, bet prie 
ju bus tėvų ir gal automobilių 
vairuotojų. Tad galės susidaryti 
virš 30.” 7

Taigi, kaip matote, turėsime 
virš 30 svečių iš Rochesterio.

Prie to, turiu pažymėti, kad 
šokiams yra paimtas labai ge-
ras orkestras, susidedantis iš 10 
dūdų, vadovaujamas draugo Sa- 
moškos. Grieš visokius lietuviš­
kus ir angliškus šokius.

Visi Toronto ir apylinkės lie­
tuviai turėtumėte rengtis daly­
vauti rochesteriečių koncerte, 
kuris atsibus gegužės 7 dieną, 
Labor Lyceum salėj, ant Spadi- 
na avė. Tikietai jau platinami. 
Galima jų gauti pas aldiečius ir 
menininkus) Iškalno tik 30 cen­
tų. Prie durų bus 35 centai.

Koncerto programa bus . se­
kanti:

> 'i';
J. Choras

Dainuos dvi dainas: “Tik Rei­
kia Mums Mokslo, šviesos” ir 
“Paraginimas.” Vedėja 
Voivada. Akompanuos 
Braus. r

Edna
Lilian

2. Baritonas Solo

Dainuos:' “Oi Pūtė Pūtė” ir 
“Tell Me Beatiful Maiden.” Iš­
pildys Broono Brooks. Akompa­
nuos Lilian Braus.

3. Duetas

Dainuos “Bernužėli Neviliok” 
ir...........Išpildys A. Bachulie-
nė ir E. Mikitienė. Akompanuos 
Edna Voivada.

4.
4. Piano Solo

Skambins Lilian Brans.1

5. Soprano Solo

Dainuos “Dainius” ir “Mada­
me Butterfly.” Pildys "Edna Voi­
vada. Akompanuos Lilian Braus.

6. Vieni Vyrai '

Dainuos “Žvalgybininkai ir 
Policijantas.” Pildys vieni vy­
rai. Akompanuos Edna Voivada'.

7. Duetas

Dainuos “Aušta Rytas” ir . . J
.... Pildys Edna Voivada ir tinį pusmetį tik 196 milijonų do- 
Broono Brooks. Akompanuos Įerių. w_.

Lilian Braus.

8. Choras

Dainuos “Pirmyn” ir “O, Dan­
ny Boy.” Vedėja Edna Voiva- 
da. Akompanuos L. Braus.

ši programa žada 16 ka valkų. 
Bet jei mes, torontiečiai, mo­
kėsime elgtis koncerte, tai gau­
sime ir daugiau.

J. Yla

DVI MAINŲ TRAGEDIJOS 
PER VIENĄ SĄ VAITŲ
ST. CLAIR, Pa. — Šis mažas 

Pensylvanijos kietųjų anglių 
centre esantis miestelis praeitą 
ketvirtadienį buvo paskendęs 
liūdesio nuotaikoj, kada, kasyk­
los eksplozijoj žuvo aštuoni ’ang­
liakasiai ir 10 smarkiai apdegin­
ta.

Tai vienos sąvaitės laikotar­
pyje antra didelė kasyklų trage­
dija. Prieš keletą dienų smalos 
kasyklose Virginijos valstijoj 
žuvo 50 žmonių.

Naujas Vaikams Skiriamas 
Leidinys “Wonderland” -
Nacionalė Vaikų Taryba pra­

neša, kad paskutinėmis dieno­
mis išspaudos išėjo naujas vai­
kams skiriamas leidinys “Won­
derland,” beveik du kartu dides­
nis uz pirmiau buvusį “Always 
Ready."

Naujam leidinyj H telpa vai­
kams suprantami raštai, bet pil­
nai nušviečianti esamąsias ap­
linkybes, progresą, reakcijos 
kilimą ir kitus svarbiuosius 
klausimus.

Gausiai iliustruotas paveiks­
lais, kurie parodo,, kaip kana­
diečių užlaiko Ispanijos vaįkus; 
Sovietų Sąjungos vaikų teatrus, 
galerijas, kaip Kanados Raudo­
nasis Kryžius gelbsti raišus vai­
kus, ir daug kitų paveikslų. Tad 
svarbu kiekvienai motinai ir tė­
vui, kad vietoj skaityti kokias 
kriminališkas pasakas, vaikas 
ar mergaitė rankose turėtų šį 
žurnalą ir mokintus! naudingų 
dalykų. Kaina tik 10 centų.

šanghajus Prarado sa­
vo REIKŠMĘ i

SHANGHAI.—Per vieną! am­
žių iš pelkių į rytų metropolį iš­
sivystęs Shangajus laike dešim­
ties mėnesių prarado apie 70 
nuošimčių savo pirmykštės 
reikšmės.

Pirmiausia laike bombardavi­
mo buvo sunaikinta’300 milijo­
nų dolerių vertės turtų. Sale to, 
sumušė tą, kas per paskutinius 
dešimtmečius šį metropolį darė 
turtingu. Prekyba nupuolė 70 
nuošimčių. Praeitais metais per 
pirmą, pusmetį importas ir eks­
portas siekė virš 659 milijonų 
Meksikos dolerių, o per pasku-

Įerių.

HANKOW. — Balandžio 29 
dieną anksti rytą 39 japoniški 
orlaiviai užpuolė laikinąją Kini­
jos sostinę Hankow^ Priešus 
pasitiko apie 40 kiniškų orlai­
vių. Po neilgos, bet didžiausios 
Hankowe kovos kinų lakūnai ir 
prieš orlaivinės kanuolės numu­
šė aštuonis bomberius ir dvyli­
ka kovos orlaivių. Kinai prara­
do tik tris orlaivius.

Užpuolikai suspėjo numesti 
100 bombų, kurioniis užmušė 
tiktai dešimtį civilių žmonių.

Italijos ir Čekoslovakijos 
Vokiečią Padėtis

Kadangi paskutiniu laiku Hit­
leris vis aiškiau ir aiškiau rėkia 
apie užsienyje gyvenančių vo­
kiečių “gelbėjimą” ir didžiausią 
pagiežą išlieja ant Čekoslovaki­
jos, būk ji persekiojanti sudė­
tus, tai New York Times kores­
pondentas nuvyko asmeniniai iš­
tirti. -

Pirmiausia aplankė Pietų Ty­
relių, kuris beveik ištisai apgy­
ventas vokiečių. Tyrolij nerado 
vokiškų mokyklų, savivaldybi- 
nių įstaigų, nei vokiškų organi­
zacijų, nei universitetų, nei par­
lamento atstovų, vien tik itališ­
kus valdininkus, itališkas mo­
kyklas ir nieka'.ydkiško)' ‘

Kas kita Čekoslovakijoj, su­
dėtų krašte. Čia randasi visokios 
vokiškos mokslo įstaigos, prade­
dant vaikų darželiais ir baigiant 
universitetais. Miestų savivaldy­
bės, mokyklos yra ištisai vokie­
čių rankose. Visur viešpatauja 
vokiečių kalba ir niekas jos ne­
varžo nei persekioja. Parlamen­
te šalę kitų tautų atstovų ran­
dasi ir vokiškb-atstovai. Kores­
pondentui teko pasikalbėti su 
jlaugeliu šio krąšto žmonių ir nė 
vienas nesiskundė, kad jie būtų 
Varžomi, kaip Henleinas su Him­
leriu skelbia.

MEKSIKOS DARBININKAI 
PRADĖJO KONTROLIUO­

TI GELEŽINKELIUS

MEKSIKOS MIESTAS. — 
Meksikos geležinkelių unija pa­
ėmė nacionalinius geležinkelius 
į savo rankas ir nuo balandžio 
29 dienos pilnai spradėjo juos o- 
peruoti. Valdžia darbininkams 
geležinkelius perdavp su cere­
monijomis. Teran Gomez, unijos 
sekretorius, sako, kad unija ųe’ 
tik kad sugebės geJežinkeliūS’ 
valdyti, bet žymiai pagerins vi­
są Susisiekimo sistemą.

' -------------- -*
PROFESORIUS-&UMATO BRI­
TŲ IMPERIJOS SAUŽUDYSTĘ

LONDONAS.—Vissim pasau­
lyje pagarsėjęs fyziologistas, 
profesorius Haldtine, bekalbėda­
mas į indėnus studentus pareiš­
kė : "Mes turime-pripažinti gali­
mumus, kad imperija, kokią mes 
šendien žinome, galiami sugrius 
laikė vieno dešimtmečio.”

Profesorius nurodė j kad Ang­
lija su savo užsienio politika ei­
nanti prie saužųdystės. Iškilus 
karui Anglijai sū Indija susisie­
kimas pasunkės, arba visiškai 
bus nutrauktas.

Driaudžia Pardavinėt
Liberališką Spaudą

MONTREAL, Que.—Montre­
alo miesto policija lankosi pas 
visus laikraščių pardavinėtojus 
ir verčia juos prašalinti visus li­
berališkus ir antifašistinių laik­
raščių garsinimus.

Liberališki laikraščiai, kaip 
Le Jour ir L’Autorite, draudžia­
ma pardavinėti.

Tuo pačiu laiku kratos nužiū­
rimų asmenų namų tęsiasi. Ke­
lios dienos atgal policija iškrėtė 
MrMuni namus ir pasigrobė vi­
sas knygas, laikraščius ir net 
iškarpas iš kapitalistinių laik­
raščių.

Valdžios išleistos knygutės 
apie vaikų auginimą taipgi per­
ėjo per policijos cenzūrą, tačiau 
dar susilaikė ir nekonfiskavo.

Šiaurinėj miesto daly policija 
privertė vienos salės savininką 
atsakyti salę darbininkų organi­
zacijoms, kurios buvo išrenda- 
vę paminėjimui Pirmosios Ge­
gužės. Panašiai atsitiko ir ryti­
niame miesto gale, kur francū- 
zų tautos darbininkai buvo iš- 
sirendavę salę koncertui Pirmą 
Gegužės.

PASKUTINIUOSE MŪŠIUOSE 
ŽUVO 10 KANADIEČIŲ

TORONTO. — Mackenzie-Pa­
pineau batalijono draugų komi­
tetas praneša, kad paskutiniuos 

Ispanijoje didžiuosiuos mūšiuos 
dešimts kanadiečių žuvo ir 22 
dingo be žinios. Užmuštųjų tar­
pe yra du torontiečiai, o kiti iš 
Timmins, Sudburio, Port Ar­
thur, Winnipeg ir Vancouver. 
Tai didžiausias skaičius iš kada 
nors pirmiau žuvusių.

Užmuštųjų ir dingusių tarpe 
nesiranda nė vieno lietuvio.

JAPONIJOS KARAS PRIEŠ 
KINIJĄ DAUG KAINUOJA

TOKIO, Japonija.—Apskaičiuo­
jama, kad Japonija kare prieš 
Kiniją žmoniškų aukų turi jau 
180,000. Nepasakoma, ar kartu 
su sužeistais, ar tik užmuštų.

Anglija smarkiai ren­
giasi PRIE KARO

LONDONAS, Anglija.—Ang­
lijos valdžia daro planus pa­
skirstymui maisto produktų gy­
ventojams atsitikime karo. Sa­
koma, kad jau rengiamos tam 
tikrų tlkietų knygutės ir kita.

KAPITALISTAI NEMOKA MO­
KESČIŲ UŽ 56 BILIJO­

NUS DOLERIŲ
------------

NEW YORK.—New York Ti­
mes paduoda žinias, kad Suvie­
nytų Valstijų stambieji kapita­
listai praeitais metais nesumo­
kėjo mokesčių už 56 bilijonus 
Šoferių, investuotų į Wall stryto 
bankus - bei korporacijas, šią 
milžinišką sumą pinigų jie turi 
bondsų pavidale ir už juos pra­
eitais metais turėjo veik du bi­
lijonus įplaukų.

Ši sistema yra geriausiu išsi­
sukimu nuo mokesčių mokėjimo. 
Nuo mokesčių paliuosuotų bbnd- 
sų savininkai svarbią rolę lošia 
ir kapitalistų sėdėjimo streike.
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